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  :مقـدمـة

إن تس��ییر الدول��ة وض��مان س��یرورتھا وقی��ام نظامھ��ا السیاس��ي والاقتص��ادي  والاجتم��اعي   

یحت��اج إل��ى الم��ال ال��ذي ی��تم جمع��ھ ع��ن طری��ق الجبای��ات والم��وارد، ذل��ك ب��أن الدول��ة لك��ي تق��وم 

حقق الأھداف المتوخاة منھا فإنھا تحتاج إل�ى الم�ال ال�لازم لإش�باع وتؤدي وظائفھا وأدوارھا، وت

  ).1(الحاجات العامة بمختلف أنواعھا وتمویل الخدمات العامة المتزایدة

وتش��كل الض��رائب والرس��وم الت��ي ف��ي حكمھ��ا أھ��م م��ورد لمیزانی��ة الدول��ة والجماع��ات،   

ی��اة الاقتص��ادیة والاجتماعی��ة وتس��اھم بش��كل فع��ال ف��ي تموی��ل النفق��ات العمومی��ة،  وإنع��اش الح

الضرائب عل�ى الخاض�عین لھ�ا مقاب�ل بالبلاد، وضمان السیر العادي لدوالیب الدولة، وتفرض تلك 

  ). 2(ما توفره لھم الدولة من خدمات أمنیة واجتماعیة 

إن التطور الذي تشھده الضریبة جعل من الصعب وجود تعری�ف واح�د لھ�ا، خاص�ة وأن   

رف الض��ریبة إلا أن��ھ یمك��ن تعری��ف ھ��ذه الأخی��رة عل��ى أنھ��ا مبل��غ م��الي المش��رع المغرب��ي ل��م یع��

  . تتقاضاه الدولة من الأشخاص والمؤسسات بھدف تمویل النفقات العامة

فالض��رائب تعتب��ر م��ن ب��ین أھ��م مص��ادر الإی��رادات العام��ة ل��ذلك كان��ت الض��ریبة خ��لال   

لیات الفنیة والاقتصادیة وال�دور مراحل عدیدة محور الدراسات المالیة نظرا لما تثیره من الإشكا

  . المھم الذي تقوم بھ من أجل تحقیق أغراض السیاسة المالیة

والخب��راء ف��ي مج��ال الاقتص��اد والم��ال یجمع��ون عل��ى أن الض��ریبة تع��د م��ن أھ��م أدوات   

السیاس��ة المالی��ة وذل��ك ف��ي إدارة وتوجی��ھ الأنش��طة الاقتص��ادیة وبالت��الي تحقی��ق أھ��داف التنمی��ة 

  . والاجتماعیةالاقتصادیة 

ھكذا وفیما یخص م�وارد المیزانی�ة أض�حى م�ن الض�روري أن یس�اھم الإص�لاح الجب�ائي   

الذي قامت بھ الدولة المغربیة في المحافظة على المستوى الح�الي للم�داخیل العمومی�ة، وتقل�یص 

ل��ي الاخ��تلالات المتعلق��ة بالنظ��ام الض��ریبي، وت��دعیم السیاس��ات التنموی��ة لتش��جیع الاس��تثمار المح

وال��دولي، وتنمی���ة البنی���ات التحتی���ة الاقتص���ادیة والاجتماعی��ة باتخ���اذ ت���دابیر یت���وخى منھ���ا عل���ى 

الخصوص توسیع القاعدة الجبائیة، التقلیص م�ن الإعف�اءات، وتبس�یط النظ�ام الجب�ائي م�ع العم�ل 

                                                 
  .9: ، ص2003مدني أحميدوش، المحاكم المالية في المغرب، دراسة نظرية وتطبيقية مقارنة، طبعة - 1
  .2005، من سنة يونيو 33محمد قصري، مسطرة فرض الضريبة أية ضمانات، مجلة المعيار العدد - 2



على عصرنتھ وملاءمتھ مع التشریعات الضریبة الدولیة سیما التشریعات الضریبیة لدول البح�ر 

  ).3(لأبیض المتوسط ا

فالتش��ریع الض��ریبي المغرب��ي یمت��از بمرون��ة كبی��رة تكم��ن بالأس��اس ف��ي إدخ��ال تع��دیلات   

مستمرة علیھ لإعتبارات اقتصادیة، اجتماعیة، الشيء ال�ذي یجع�ل الق�انون الض�ریبي یتس�م بع�دم 

اتھ الاس��تقرار، كم��ا أن ھن��اك العدی��د م��ن الص��عوبات الت��ي لا تس��اعد عل��ى فھ��م واس��تیعاب مقتض��ی

لدرجة وصفھ من قبل الكثیر بالتشریع المعقد و ذلك راج�ع لارتب�اط الق�انون الض�ریبي بمج�الات 

أخ��رى كالمحاس��بة والعل��وم المالی��ة والاقتص��ادیة بش��كل ع��ام، أیض��ا كث��رة إح��الات النص��وص 

الض��ریبیة بعض��ھا عل��ى بع��ض ف��ي العدی��د م��ن الم��واد ف��ي المدون��ة العام��ة للض��رائب، ووج��ود 

ضریبة على حدة لكن المش�رع ارت�أى ت�دوینھا مجتمع�ة لوج�ود تش�ابھ كبی�ر مقتضیات تخص كل 

فیم��ا بینھ��ا، فأدرجھ��ا ض��من مقتض��یات مش��تركة أو أف��رد لھ��ا عن��اوین خاص��ة كالمقتض��یات الت��ي 

  . ترتبط بالتحصیل والجزاءات

إن جمیع الضرائب مھما كان تقسیمھا ھي متشابھة م�ن حی�ث الأھ�داف والنت�ائج، وتس�تمد   

ئب تس��میتھا م��ن الوع��اء الض��ریبي ال��ذي تف��رض علی��ھ، فض��ریبة ال��دخل م��ثلا ھ��ي معظ��م الض��را

  . الضریبة المفروضة على المداخیل كالأرباح والرواتب

أما الضریبة على القیمة المضافة فھي تس�تھدف القیم�ة المض�افة ع�ن ك�ل عملی�ة تجاری�ة،   

  ) : 4(وللضریبة على القیمة المضافة عدة تعاریف 

بالض��ریبة المفروض��ة عل��ى م��ا ی��تم إض��افتھ للس��لعة ف��ي ك��ل تع��رف  امع��فف��ي التعری��ف ال  

  . مرحلة من مراحل الإنتاج والتداول أو عند تقدیم خدمة

  

قتصادي فھي ضریبة تمث�ل الف�رق ب�ین س�عر البی�ع الخ�اص للس�لعة أما حسب التعریف الا  

  . أو تأدیة الخدمةوالخدمات وبین تكلفة شراء المواد وعناصر الإنتاج الداخلة في تصنیع السلعة 

أي الزیادة في قیمة السلعة أو الخدمة نتیجة تحویلھا إلى من�تج آخ�ر أو نتیج�ة إع�ادة بیعھ�ا   

  ).تجزئة -جملة(في مراحل التوزیع المختلفة 

  

                                                 
  .6: ، ص2009الضرائب في المغرب، الجزء الأول، دار أبي رقراق، طبعة  ،فتحي بلخال- 3

4  - www.altavista.com  



الأرب��اح + الض�ریبة المحس��وبة عل��ى قیم��ة الأج��ور  ف�ي ح��ین أن التعری��ف الض��ریبي ھ��ي

  : المضافة للسلعة ویتم احتسابھا كمایلي

ریبة القیم��ة المض��افة تس��اوي الض��ریبة عل��ى الأج��ور أو العمال��ة زائ��د الض��ریبة عل��ى ض��

  .الأرباح

أو ض��ریبة القیم��ة المض��افة تس��اوي الض��ریبة عل��ى المخرج��ات ن��اقص الض��ریبة عل��ى 

  .المدخلات

أو الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة تس��اوي الض��ریبة عل��ى المخرج��ات الخاض��عة ن��اقص 

  .الضریبة المدفوعة علیھا

ف��ان "رج��ع الفض��ل تاریخی��ا ف��ي التجس��ید النظ��ري لض��ریبة القیم��ة المض��افة للألم��اني وی

وقت كانت فیھ الض�رائب عل�ى رق�م المع�املات تتمی�ز بطابعھ�ا التراكم�ي الش�دید، حی�ث " سیمان

كانت تفرض على مرحل�ة م�ن مراح�ل الإنت�اج، دون تخوی�ل المل�زم الح�ق ف�ي الخص�م، غی�ر أن 

ب��اقتراح م��ن الأس��تاذ  1954ة فق��د ت��م لأول م��رة ف��ي فرنس��ا س��نة التطبی��ق الفعل��ي لھ��ذه الض��ریب

  .1953موریس لوریھ الذي وضع قواعدھا الرئیسیة سنة 

وق���د كان���ت ف���ي دول المجموع���ة الأوربی���ة عق���ب توقی���ع معاھ���دة روم���ا ع���دة أن���واع م���ن   

الضرائب على رقم المعاملات الشيء الذي كان یتعارض مع مضمون المادة الثالث�ة م�ن معاھ�دة 

نصین قانونیین یعكسان رغبتھم�ا  1967أبریل  11وما ولھذا تبنت المجموعة الأوربیة بتاریخ ر

ف��ي س��وق موح��دة حبائی��ا، ویفرض��ا عل��ى ال��دول الأعض��اء نظام��ا موح��دا للض��ریبة عل��ى القیم��ة 

  ). 5(المضافة مستوحى من النموذج الفرنسي 

ة كان��ت نتیج��ة ع��بء أم��ا ف��ي المغ��رب ف��إن فك��رة الأخ��ذ بالض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��اف  

  ). 6(مدیونیة ثقیلة ومتزایدة لا تتمیز عن وضعیة بلدان العالم الثالثة الغیر منتجة للنفط 

فالأزم��ة المالی��ة أح��دثت الكثی��ر م��ن الاخ��تلالات داخ��ل الاقتص��اد ال��وطني عموم��ا والمالی��ة   

ھ العام�ة، مما أدى إلى لجوء المغرب للقروض الدولی�ة لس�د العج�ز المتزای�د ف�ي مالیت�. خصوصا

إلا أن ھذه الوضعیة شھدت تحسنا ملموس�ا بارتف�اع أثم�ان الفوس�فاط ال�ذي یعتب�ر العم�ود الفق�ري 

-1973مخط��ط "للص��ادرات الوطنی��ة، فبع��د مرحل��ة الیس��ر والرغ��د ال��ذي عرفت��ھ مالی��ة الدول��ة 

                                                 
5  - C. LAMORTELLE_TH.LAMORTELLE FISCALITE Française 3ème édition 1985, Edition 
économica, p: 558. 

  .32: ، ص1983يونيو  1سنة ،  54عدد  ،مجلة المنار ،فؤاد مرسي، صندوق النقد الدولي قمة الرأسمالية العالمية في مواجهة الدول النامية- 6



على إثر ارتفاع أثمان الفوسفاط الذي انعك�س بش�كل إیج�ابي عل�ى میزانی�ة الدول�ة نتیج�ة " 1977

الإرتف��اع الھ��ام ف��ي مبل��غ المس��اھماتا لمالی��ة للمكت��ب الش��ریف للفوس��فاط، س��تأتي مرحل��ة العس��ر 

والأزمة، فرغم المحاولات التي قامت بھا الدولة لمساندة تمویل الاقتصاد الوطني ستظھر ابت�داء 

عج�ز المی�زان التج�اري، : ضغوطات وتوترات عل�ى ص�عید التوازن�ات الكب�رى  1976من سنة 

  ) 7(الأداءات، عجز المیزانیة  عجز میزان

ولسد ھذه التغیرات وحل الأزمة الاقتصادیة المالیة التي عرفتھا البلاد، إلتزم المسؤولون   

عل�ى إتم�ام س�نتھا العاش�رة،  1992أش�رفت بحل�ول س�نة  1983بتنسیق سیاسة تقویمی�ة من�ذ س�نة 

لمي من�ذ الص�دمة البترولی�ة وقد شكلت ھذه السیاسة حینھ�ا تتویج�ا لعلاق�ة المغ�رب م�ع البن�ك الع�ا

  .1973سنة 

بالإض��افة إل��ى ھ��ذه الص��عوبات المالی��ة ج��اءت مش��كلة الأق��الیم الص��حراویة لتض��یف إل��ى   

  . الأعباء المالیة الموجودة عبء مالي إضافي للدفاع عن ھذه الأقالیم

 13,5وسجلت في الثمانینات استفحال الأزمة المالیة ب�المغرب حی�ث بل�غ عج�ز المیزانی�ة   

  . من الناتج الداخلي الخام 15,4من المیزانیة العامة و %40یار درھم وھو ما یعادل مل

كما سجلت نف�س الس�نة توق�ف المغ�رب ع�ن تس�دید دیون�ھ، وبالت�الي طل�ب إع�ادة ج�دولتھا   

  ). 8(مما یعني السقوط تحت وصایة صندوق النقد الدولي عبر برنامج التقویم الھیكلي

لمالي الت�ي تھ�دف إل�ى الزی�ادة ف�ي الم�واد العمومی�ة الجبائی�ة، وقد تم نھج سیاسة التقشف ا  

والنقص ف�ي النفق�ات العمومی�ة الت�ي تش�مل نفق�ات الاس�تثمار ف�ي القطاع�ات الاجتماعی�ة كالس�كن 

الص��حة والتعل��یم تماش��یا م��ع توص��یات ص��ندوق النق��د ال��دولي ال��ذي یعتب��ر ھ��ذه القطاع��ات غی��ر 

  ).9(میزانیة الدولة للسنوات الأخیرة منتجة، ویمكن استنتاج ذلك بالرجوع إلى 

وم��ن ب��ین أھ��م الإص��لاحات الت��ي ك��ان المس��ؤولون م��دعوون إل��ى تبنیھ��ا ف��ي العدی��د م��ن   

القطاع��ات ك��ان الإص��لاح الجب��ائي أكثرھ��ا حساس��یة نظ��را لإرتباط��ھ المباش��ر بمس��توى معیش��ة 

مانیات بقدر م�ا أن�ھ مختلف الفئات الإجتماعیة والواقع أن الحدیث عن ھذا الإصلاح لیس ولید الث

-1973تم التعبیر عن الرغبة في إجراء ھذا الإصلاح سابقا من ط�رف المش�رفین عل�ى مخط�ط 

  . والبعثات التابعة لكل من صندوق النقد الدولي والبنك العالمي 1977

                                                 
  .116:، ص1986بتاريخ  ،العدد الأول ،الضريبة على القيمة المضافة وانعكاسا�ا مجلة الاقتصاد وا�تمع ،محمد رهج- 7
  .20: ، ص1991مطبعة النجاح الجيدة  ،النظام الجبائي والتنمية الاقتصادية بالمغرب ،مصطفى الكبيري- 8
  .65: ،ص1995إدريس وهبي، قانون الميزانية العامة، دار السلام، سنة - 9



، وذل��ك 1983لق��د ش��كل الإص��لاح الجب��ائي مطلب��ا ملح��ا طیل��ة الس��نوات الت��ي س��بقت س��نة   

وعج��زه ع��ن  1961لت��ي اتس��م بھ��ا النظ��ام الجب��ائي المتول��د ع��ن إص��لاح ب��النظر إل��ى الن��واقص ا

تحقی��ق تنمی��ة اقتص��ادیة واجتماعی��ة فعلی��ة، وإقام��ة أس��س عدال��ة ض��ریبیة، وق��د تجن��دت بع��ض 

الكتابات للمطالبة بإصلاح حقیقي یراعي الأزم�ة المتع�ددة الأوج�ھ الت�ي تع�اني منھ�ا الدول�ة، كم�ا 

لاح جبائي شامل، فق�د ت�م بتق�دیم فری�ق التق�دم والاش�تراكي طالبت الأحزاب الأساسیة بإدخال إص

، غی���ر أن ھ���ذه 1980مقت���رح ق���انون للإص���لاح الجب���ائي خ���لال دورة الربی���ع البرلمانی���ة س���نة 

الأص��وات المطالب��ة بھ��ذا الإص��لاح ل��م تج��د آذان��ا ص��اغیة نظ��را لس��یطرة جماع��ات الض��غط عل��ى 

اس��ة الت��رمیم والإص��لاحات الجزئی��ة، البرلم��ان وھك��ذا ف��ي ك��ل م��رة ك��ان المس��ؤولون ینھج��ون سی

دون الشروع في إصلاح شامل للنظام الجبائي القائم بھدف عص�رنتھ وتحدیث�ھ والأھ�م جعل�ھ أداة 

ت�م الش�روع ف�ي ھ�ذا الإص�لاح وذل�ك بالمص�ادقة  1983لتحقیق التنمی�ة المنش�ودة، وبحل�ول س�نة 

اب، والواق�ع أن�ھ حت�ى على القانون الإطار المتض�من للإص�لاح الجب�ائي م�ن ط�رف مجل�س الن�و

بع��د تبن��ي ھ��ذا الإص��لاح ف��إن ھ��ذه الخط��وة ل��م تك��ن نتیج��ة تغیی��ر ف��ي قناع��ات جماع��ات الض��غط 

والأطراف المسؤولة، بل فرضتھا مستجدات دولیة ووطنیة أھمھ�ا أزم�ة المدیونی�ة، إلا أن�ھ رغ�م 

الض�غط فإنھ أفرغ من محتواه عبر سلسلة من التعدیلات قامت بھا جماع�ات  1983إصلاح سنة 

  ). 10(في البرلمان

إضافة إلى العوامل الخارجیة التي تمت الإش�ارة إلیھ�ا أع�لاه ھن�اك عوام�ل أخ�رى تتعل�ق   

بالنظام الجبائي ذاتھ دفعت المشرع المغربي البدء في عملیة إص�لاحھ متوخی�ا أھ�دافا ح�ددھا ف�ي 

عالج�ة الف�وارق الت�ي القانون الإطار المتعلق بالإصلاح الجبائي، وتتمثل أساسا ف�ي الرغب�ة ف�ي م

واتخ�اذ ت�دابیر كفیل�ة بتلاف�ي أعم�ال الغ�ش والتھ�رب الض�ریبي م�ع . كان یتسم بھا النظ�ام الس�ابق

م�ن حص�یلة  %30الإھتمام بالنھوض بالموارد المالیة للجماعات المحلیة وذلك بتخصیص نس�بة 

  ). 11(الضریبة على القیمة المضافة لفائدة میزانیة الجماعات المحلیة 

  : لعیوب التي كانت تشوب النظام الجبائي السابقومن ا  

وجود عدة أنواع من الضرائب التي تتنافى ومبدأ العدالة الض�ریبیة مم�ا یف�تح المج�ال  -

  . للتملص والغش

                                                 
  .3: ، ص1991دجنبر  21بتاریخ  215محمد فیروني، الدیون الخارجیة للمغرب، جریدة البیان، عدد - 10

11Bernard, "Collectivités locales au Maroc", TAPI, Rabat, 1999, p: 87. 



المردودیة الضئیلة لبعض الضرائب الت�ي تفق�د النظ�ام الجب�ائي قدرت�ھ عل�ى المس�اھمة  -

ع�ا بأكمل�ھ عل�ى ذوي ال�دخل في تحقیق تق�دم اقتص�ادي خصوص�ا وأن الع�بء ظ�ل واق

 ). 12(المتوسط والمحدود 

ھذه الأسباب وغیرھا جعلت المشرع المغربي یحاول عص�رنة وتح�دیث النظ�ام الجب�ائي، 

  : وتبسیطھ عن طریق إصلاح ثلاث ضرائب رئیسیة 

الضریبة على الشركات التي عوضت الضریبة على الأرباح المھنیة بمقتض�ى ظھی�ر  -

یونی�و  26بت�اریخ ، وقد صادق علیھ�ا مجل�س الن�واب 1986دجنبر  31شریف بتاریخ 

  .1987ینایر  20من نفس السنة لتدخل حیزا لتطبیق ابتداء من 

الضریبة العامة على الدخل وق�د حل�ت مح�ل الض�رائب النوعی�ة المباش�رة المفروض�ة  -

وق��د ح��ددت  1989ن��ونبر  21عل��ى ال��دخل وذل��ك بمقتض��ى الظھی��ر الش��ریف بت��اریخ 

 .1990طبیق الفاتح من ینایر لدخولھا حیز الت

أما الضریبة على القیمة المض�افة، فق�د عوض�ت الض�ریبة عل�ى المنتج�ات والض�ریبة  -

وقد دخل�ت حی�ز التطبی�ق  1985دجنبر  20على الخدمات بمقتضى ظھیر شریف في 

 .1986ابتداء من فاتح أبریل 

) 1990اي م�8( 1410ش�وال  13وقـد جـاء في خطاب الملك الراحل الحسن الثاني ی�وم 

إننا قمن�ا بمجھ�ود كبی�ر فیم�ا یخ�ص : "بمناسبة إنشاء المجلس الاستشاري لحقوق الإنسان ما یلي 

النظام الجبائي، وتنوي أن نقوم بعفو جبائي، ونطلب من المس�تثمرین لیس�تثمروا عن�دنا ولك�ن إذا 

ر ع�ن الخ�ارج لم یعرف�وا أن بلادن�ا ت�نعم بالس�لم والض�مان الجب�ائي ف�إنھم ل�ن ی�أتوا، وبقط�ع النظ�

  ).13..." (والأجانب علینا على الأقل أن ننصف قبل كل شيء رعایانا ومواطنینا

والأخ�ذ بض�ریبة القیم��ة المض�افة یش�كل خط��وة ض�روریة نح�و إص��لاح النظ�ام الض��ریبي 

ذل��ك أنھ��ا المعی��ار الأساس��ي ال��ذي یؤش��ر عل��ى حداث��ة ومتان��ة الھیكل��ة الاقتص��ادیة، إذ أن تطبی��ق 

فة وفق القانون الم�أطر لھ�ا س�یتأتى عن�ھ النم�و والمق�درة عل�ى الإن�دماج ف�ي ضریبة القیمة المضا

العالمي، وتحقیق الوفورات المالیة التي تكفل تقلیص حجم الدین العام وتخفیض العجز -الاقتصاد

                                                 
  .238: ص بدون سنة، أحمد الكوراري، مختصر المالية العامة مطبوع كلية الحقوق فاس،- 12

13 -www.justice.gov.ma 



المس��تمر ف��ي الموازن��ة والمس��اھمة ف��ي اس��تقرار الأوض��اع الاقتص��ادیة والاجتماعی��ة والسیاس��یة 

)14.(  

الص��ادر الأم��ر  30-85عل��ى القیم��ة المض��افة منظم��ة ف��ي الق��انون رق��م وكان��ت الض��ریبة 

 14بت�اریخ  86-89-2والمرسوم رقم  1985دجنبر  30بتاریخ  1-85-347بتنفیذ، الظھیر رقم 

وجاءت المدونة العامة الضرائب لتؤكد على تنظیم ھذه الضریبة من خلال المواد  1986مارس 

ض�افة م�ن خ�لال تس�میتھا تنص�ب عل�ى القیم�ة المض�افة ، فالضریبة على القیم�ة الم162إلى  87

للم��ادة أو الس��لعة، فك��ل م��ادة قابل��ة أن تص��ل إل��ى المس��تھلك النھ��ائي ق��د تم��ر بمراح��ل متع��ددة، ق��د 

تطول أو تقصر حسب نوعیتھا وخاصیتھا، وف�ي ك�ل مرحل�ة ق�د تع�رف تح�ولا، وبالت�الي تكس�ب 

  ).15(قیمة مضافة تخضع للضریبة 

م�ة المض�افة ھ�ي م�ن الض�رائب العص�ریة والتقنی�ة الش�دیدة التعقی�د، إن الضریبة على القی

فأی��ة محاول��ة لتقییمھ��ا تظ��ل ب��دون ج��دوى إن ل��م ت��تم الإحاط��ة بك��ل جوانبھ��ا القانونی��ة والتقنی��ة 

  . والمنازعات الناشئة عنھا

م�ا ھ�ي الجوان�ب القانونی�ة والتقنی�ة لض�ریبة :  والإشكالیة الت�ي یثی�ر ھ�ذا الموض�وع ھ�ي 

  لمضافة والمنازعات الناشئة عنھا؟القیمة ا

  : لذلك فالموضوع یتطلب تقسیمھ إلى فصلین   

  الجوانب القانونیة والتقنیة للضریبة على القیمة المضافة: الأول  الفصل  

  الضریبة على القیمة المضافة اتمنازع: الثاني  فصلال

  

  

  
  

  

                                                 
  .9: محمد كامل درويش، ضريبة القيمة المضافة، خطوة أساسية لمواكبة الاقتصاد العالمي، الطبعة الأولى، ص- 14
 .115: ، ص2008الطبعة الأولى، سنة  ،مدني أحميدوش، الوجيز في القانون الجبائي وفق آخر التعديلات- 15



لجوانب، وذلك باس�تخدام تسعى الدولة الخروج من التخلف، وتحقیق تنمیة شاملة متعددة ا  

عدة وسائل من بینھا الضریبة باعتبارھا أداة تس�اھم ف�ي الانع�اش الاقتص�ادي والاجتم�اعي، كم�ا 

  .أنھا تشكل أھم مصدر لتمویل خزینة الدولة

وللنظ��ام الض��ریبي مفھ��ومین أح��دھما ض��یق یتمث��ل ف��ي مجموع��ة م��ن القواع��د القانونی��ة   

في مراحلھ المتتالیة من التشریع إلى الربط والتحص�یل،  والتقنیة التي تمكن الاستقطاع الضریبي

وثانیھما یتمثل في العناصر الاقتصادیة والفنیة التي یؤدي تراكبھا معا وتفاعلھ�ا م�ع بعض�ھا إل�ى 

  . كیان ضریبي

تشكل فعالیة النظام الضریبي إحدى الاھتمامات الرئیسیة لدى مانحي القرار ف�ي السیاس�ة   

ا یكون النظام الض�ریبي فع�الا بق�در م�ا تك�ون الانعكاس�ات إیجابی�ة عل�ى الاقتصادیة حیث بقدر م

الاقتص��اد ال��وطني، كم��ا یش��كل النظ��ام الض��ریبي المح��دد الرئیس��ي لم��دى قدرت��ھ عل��ى تحقی��ق 

  ).16(أھدافھ

والضریبة على القیمة المضافة حسب تسمیتھا تتعل�ق بالقیم�ة المض�افة المنش�أة خ�لال ك�ل   

لاقتص��ادیة والتجاری��ة، وتح��دد ھ��ذه القیم��ة المض��افة ب��الفرق ب��ین مرحل��ة م��ن مراح��ل العملی��ات ا

  .الإنتاج الإجمالي والاستھلاكات الوسیطة للسلع والخدمات

إن الض�ریبة عل�ى القیم�ة المض�افة ھ�ي ض�ریبة غی�ر مباش�رة عل�ى الاس�تھلاك تجم�ع م�ن   

تع�د أداة ض�ریبیة طرف المؤسسة لفائدة الخزینة العمومیة لیتحملھ�ا المس�تھلك النھ�ائي، كم�ا أنھ�ا 

  ).17(لعصرنة الاقتصاد الوطني

وتتكون الضریبة عل�ى القیم�ة المض�افة م�ن مجموع�ة م�ن القواع�د القانونی�ة والتقنی�ة الت�ي   

تمكن من اقتطاع الضریبي في مراحلھا المختلفة انطلاقا من تحدید المادة الخاض�عة للض�ریبة ث�م 

التنظیم الق�انوني للض�ریبة، ف�ي ح�ین أن حساب قیمتھا، وأخیرا عملیة تحصیلھا وھو ما یع�رف ب�

الجانب الفني لھذه الضریبة فیتمثل في مجموع العناصر الایدیولوجی�ة والاقتص�ادیة والفنی�ة الت�ي 

ینتج عنھا ترجمة الواقع الاقتصادي والاجتم�اعي والسیاس�ي للمجتم�ع مس�تخدمة كاف�ة مص�ادرھا 

  ).18(وبالتالي تحقیق التنمیة المنشودة  الفعلیة والمحتملة لإحداث آثار إیجابیة على الاقتصاد

                                                 
16 -Alin Barrez, Science des finances et la législation financière, PUF, 1950, p: 57. 
17 -Jean Luc Mathier, la Politique fiscale, économique, Paris, 1999, p: 74. 

  .13: ، ص1983، دار الثقافة )مدخل تحليلي مقارن(سعيد عبد العزيز عثمان، النظم الضريبية -
  .7: ، ص1988درية طبعة المرسي السيد حجازي، النظم الضريبية، الدار الجامعية، الإسكن- 18



وتقوم الضریبة على القیمة المضافة على أساس المعطیات التي تشكل النظام الاقتص�ادي   

والاجتم��اعي والسیاس��ي، ویترت��ب عل��ى ك��ون الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة ج��زءا م��ن النظ��ام 

ال السیاس���ات الاقتص���ادي ض���رورة انس���جام وتنس���یق ب���ین السیاس���ة الض���ریبیة ومختل���ف أش���ك

الاقتص��ادیة، وتعتب��ر ھ��ذه الض��ریبة متغی��را اقتص��ادیا تس��تعملھا الدول��ة ك��أداة للض��بط الاقتص��ادي 

والمساھمة ف�ي تحقی�ق أھ�داف النظ�ام الاقتص�ادي، فالدول�ة تت�دخل ف�ي الحی�اة الاقتص�ادیة للت�أثیر 

الاقتص�ادیة  على الظرفیة الاقتصادیة حیث یمكنھا استعمال سعر الضریبة من أجل تقیید الحرك�ة

في حالة رفعھ، وتشجیع ھذه الحرك�ة ف�ي حال�ة تخفیض�ھ، كم�ا تت�دخل لتغیی�ر البنی�ات الاقتص�ادیة 

عب��ر الت��أثیر م��ثلا عل��ى حج��م وح��دات الإنت��اج أو المس��اعدة عل��ى عص��رنة مع��دات الش��ركات، 

  ).19(ومحاربة الفوارق الجھویة 

تتجل�ى بالأس�اس ف�ي ك��ل )  المبح�ث الأول(إن الجان�ب الق�انوني لض�ریبة القیم�ة المض��افة   

،أم�ا الجان�ب التقن�ي لض�ریبة )المطل�ب الث�اني(، والإعف�اءات )المطلب الأول(مجال التطبیق : من

فھ�و یتض�ح م�ن خ�لال كیفی�ة احتس�اب  ض�ریبة القیم�ة المض�افة ) المبح�ث الث�اني(القیمة المضافة

  ).الثاني المطلب(وواجبات وحقوق الخاضعین للضریبة ) المطلب الأول(

  

  

 

  

  الجانب القـانوني لضريبة القيمة المضافة: المبحث الأول

  

إن ضریبة القیم�ة المض�افة ھ�ي ض�ریبة حدیث�ة، وقب�ل اس�تخدامھا كان�ت الض�رائب الغی�ر   

  .المباشرة تفرض على سلع معینة مثل السجائر، المشروبات الكحولیة وعلى مبیعات التجزئة

  

                                                 
  .7: ، ص1981أحمد عبد العزيز الشرقاوي، السياسة الضريبية والعدالة الاجتماعية، معهد التخطيط القومي، - 19



رات الض�ریبیة الت�ي ش�ھدتھا الخمس�ون ویعتبر انتشار ضریبة القیم�ة المض�افة أھ�م التط�و  

عاما الأخیرة، ففي خمسینیات الق�رن الماض�ي طبق�ت فق�ط ف�ي فرنس�ا، أم�ا الآن فھ�ي مطبق�ة ف�ي 

  .بلدا حیث تساھم في العادة بما یقارب ربع الإیرادات الضریبیة الكلیة 136

  

ولا  وعلاوة على ذلك لا یزال ھناك عمل كثی�ر ج�ار ف�ي مج�ال ض�ریبة القیم�ة المض�افة،  

ی�زال ع�دد البل�دان الت�ي تعتم��د ھ�ذه الض�ریبة آخ�ذ ف�ي التزای��د، أم�ا البل�دان الت�ي اعتم�دتھا بالفع��ل 

  ).20(كالمغرب فإنھا تسعى جاھدة لتحسین تصمیمھا وتنفیذھا 

  

إن الاقتص��ادیون یحب��ذون تص��میم ھ��ذه الض��ریبة لتك��ون ض��ریبة عل��ى الاس��تھلاك، أي أن   

ة ب�ین الس�عر ال�ذي یدفع�ھ المس�تھلك للس�لعة والس�عر ال�ذي أثرھا الرئیسي یكون في توس�یع الفج�و

یتسلمھ البائع من بیعھ لھا، وخلافا للرأي الشائع فإن عبء الضریبة ف�ي ھ�ذه الحال�ة لا یق�ع عل�ى 

  ).21(المستھلك وحده بل یتحمل البائع جزءا منھ 

ف��ة والمی��زة الأساس��یة للض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة أنھ��ا تف��رض عل��ى المراح��ل المختل  

للإنتاج حیث یتم تعویض الضرائب المفروضة عل�ى الم�دخلات م�ن الض�رائب المفروض�ة عل�ى 

  .المنتجات أو المخرجات

  

وم���ن المزای���ا الأخ���رى لض���ریبة القیم���ة المض���افة أنھ���ا محای���دة لأنھ���ا لا تحص���ر الع���بء   

ة الضریبي على مرحلة معینة من مرحلة الإنتاج، فھي تساعد على تشجیع الص�ادرات لأنھ�ا ع�اد

لا تف��رض بق��وة عل��ى الص��ادرات، أیض��ا الع��بء الض��ریبي ال��ذي تتحمل��ھ الس��لع المحلی��ة یك��ون 

  .مساویا أو مقاربا للعبء الضریبي الذي تتحملھ الواردات

  

وبالرغم من وضوح معنى وحدود ضریبة القیمة المضافة إلا أنھ�ا  تتب�این تباین�ا كلی�ا ف�ي   

الحص��ول عل��ى تس��اع الم��دخلات الت��ي یمك��ن التطبی��ق العمل��ي ب��ین دول الع��الم م��ن حی��ث م��دى ا

تعویض ضریبي عنھا، وفي نوعیة الأنشطة الاقتصادیة التي یمكن تطبیق ھذه الضریبة علیھ�ا، نظ�را 

وج��ود نظ��ام محاس��بي متق��دم ل��دى الش��ركات  لكونھ��ا معق��دة نوع��ا م��ا م��ن الناحی��ة التطبیقی��ة وتتطل��ب

                                                 
20

 -Laurain, La politique financière, la presse, Paris, 1992, p: 22. 
21 -Tardien, Budget et trésor, cujas, 1995, Paris, p: 54. 



نة التنظ��یم، إذ تس��تطیع الش��ركات والمؤسس��ات، وال��ذي س��یتحمل الع��بء الأكب��ر ھ��ي الش��ركات حس��

  ).22(الصغیرة والمتوسطة التھرب من ھذه الضریبة 

المطلب (یتبین بوضوح في كل من مجال تطبیقھا  لضریبة القیمة المضافةإن الجانب القانوني   

  .والتي  تتمیز بھا عن باقي الضرائب الاخرى) المطلب الثاني(والاعفاءات الخاصة بھا ) الأول

 

 

 

 

 

 

 

  

  مجال تطبیق الضریبة على القیمة المضافة: طلب الأولالم

  

شھدت العقود الأخیرة إصلاحات اقتصادیة واسعة النطاق ف�ي العدی�د م�ن ال�دول، بم�ا ف�ي ذل�ك   

، بھدف زیادة معدلات النمو الاقتصادي وإحداث توازن في الموازن�ة العام�ة وذلك بلدان الدول العربیة

لال ترش���ید الإنف���اق الع���ام وتنش���یط الص���ادرات، وزی���ادة للدول���ة، وف���ي می���زان الم���دفوعات م���ن خ���

الاستثمارات وإعطاء دور حیوي وھام للقطاع الخاص للمس�اھمة ف�ي عملی�ة التنمی�ة وإص�لاح القط�اع 

  ).23(العام 

  

م��ن المب��ادئ الت��ي یس��تند إلیھ��ا أثن��اء تحدی��د العملی��ات ) الف��رع الأول(یع��د مب��دأ إقلیمی��ة الض��ریبة 

  ).الفرع الثاني(المضافة الخاضعة لضریبة القیمة 

  

                                                 
  .65: ، ص1998الغامدي، آفة التهرب الضريبي، منشأة المعارف، سوريا محمود - 22

23 -Genevoix, Systèmes fiscaux, Rosalin, 1997, p: 37. 



  مبدأ إقلیمیة الضریبة على القیمة المضافة: الفرع الأول

  

إن التشریع الضریبي مثلھ كباقي التش�ریعات الأخ�رى حی�ث أن�ھ یع�د مظھ�را م�ن مظ�اھر   

سیادة الدولة، إذ أن التشریع یسري فقط على أراضي الدولة، وفي حالة ما إذا تجاوز ح�دود ھ�ذه 

یانھ إلى دولة أخرى، فإن�ھ یك�ون بمثاب�ة امت�داد لس�یادة دول�ة عل�ى دول�ة أخ�رى الأخیرة وامتد سر

، وھ��ذا م��ا یطل��ق علی��ھ اص��طلاحا بإقلیمی��ة الض��ریبة حی��ث تقتض��ي أن ی��تم تطبی��ق الق��انون )24(

  .الضریبي للدولة على كافة المقیمین بھا، عملا بمبدأ المساواة في تحمل الأعباء العامة

یبة عل�ى القیم�ة المض�افة أن ھ�ذه الض�ریبة تس�ري عل�ى جمی�ع ویقصد بمبدأ إقلیمیة الضر  

العملیات التي یتم إنجازھا بالمغرب حرفیة كانت ھذه العملیات أو صناعیة أو تجاری�ة أو متعلق�ة 

  ).25(بمزاولة مھنة حرة 

إن العملیات المنجزة في المغرب ھي عملی�ات البی�ع المنج�ز بش�روط تس�لیم البض�اعة ف�ي   

یة أخرى عندما یكون المغرب محلا لاستغلال واس�تخدام الأعم�ال الم�ؤداة أو المغرب أو أیة عمل

  . الخدمات المقدمة أو الحقوق المفوتة أو الأشیاء المؤجرة

ولأخ��ذ فك��رة ع��ن ھ��ذه العملی��ات ینبغ��ي التمیی��ز ب��ین عملی��ات البی��ع المنج��زة ف��ي المغ��رب   

  .والعملیات الأخرى غیر عملیات البیع

  :في المغرب عملیات البیع المنجزة-

لم تع�رف المدون�ة العام�ة الجدی�دة للض�رائب البی�ع ل�ذلك ی�تم الرج�وع إل�ى قواع�د الق�انون   

الم��دني لاعتب��ار عملی��ة م��ا بیع��ا أو تص��رفا قانونی��ا آخ��ر، ویكف��ي أن ی��تم بش��رط تس��لیم المبی��ع ف��ي 

 ومب��دأ إقلیمی��ة الض��ریبة ل��ھ اس��تثناءات تقتض��یھا. المغ��رب بغ��ض النظ��ر ع��ن مك��ان أداء ال��ثمن

المص��لحة العام��ة للدول��ة أو العلاق��ات السیاس��یة ب��ین ال��دول، أو حت��ى یھ��دف إل��ى من��ع الازدواج 

الضریبي ال�دولي، ویعن�ي ذل�ك أن�ھ حت�ى ف�ي ح�الات معین�ة ق�د تق�وم الدول�ة بإرادتھ�ا المنف�ردة أو 

باتفاق مع دور أخلى بإیقاف تطبیق قوانینھا في أحد أقالیمھا أو عل�ى بع�ض الأش�خاص المقیم�ین 

ا، وكمث��ال عل��ى ذل��ك ف��إن عملی��ة البی��ع ف��ي المغ��رب تس��تثني منھ��ا العملی��ات المنج��زة بالمنطق��ة بھ��

                                                 
  .14: ،ص2002القرقوري محمد، وعاء ومنازعات الضرائب على القيمة المضافة والشركات والدخل، مطبعة الأمنية، الرباط - 24
  .للضرائب من المدونة العامة 87المادة -  25



الحرة لمیناء طنجة التي تعد فیما یخص تطیق الضریبة على القیمة المضافة خارجة عن المج�ال 

  ).26(الإقلیمي المغربي 

  

  :عملیات أخرى غیر عملیات البیع*

المقدم�ة وغیرھ�ا م�ن العملی�ات الت�ي وردت ف�ي یكون مكان استغلال واس�تخدام الخ�دمات   

م���ن المدون���ة العام���ة للض���رائب ھ���ي المعی���ار الأساس���ي لخض���وعھا لض���ریبة القیم���ة  88الم���ادة 

المضافة، فإذا تم تأجیر أشیاء لاستغلالھا في المغ�رب فإنھ�ا تخض�ع للض�ریبة، وعل�ى العك�س إذا 

ج ف��إن تل��ك العملی��ة لا تخض��ع قام��ت مقاول��ة مغربی��ة بك��راء مع��دات بقص��د اس��تخدامھا ف��ي الخ��ار

للضریبة المذكورة، وتجدر الإشارة إلى أن إثبات استخدام الخدمة المقدمة قد ت�م خ�ارج المغ�رب 

  ).27(یقع على عاتق مقدم الخدمة 

  

  العملیات الخاضعة لضریبة القیمة المضافة: الفرع الثاني

  

المدون��ة العام��ة تخض��ع للض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة مجموع��ة م��ن العملی��ات ح��ددتھا   

للضرائب التي قس�متھا إل�ى عملی�ات خاض�عة لض�ریبة القیم�ة المض�افة بص�فة إلزامی�ة وعملی�ات 

  .خاضعة بصفة اختیاریة

  

  :العملیات الخاضعة لضریبة القیمة المضافة وجوبا*

: یمك��ن إجم��ال العملی��ات الت��ي تف��رض علیھ��ا الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة وجوب��ا ف��ي  

ل��ى المنق��ولات، العملی��ات ال��واردة عل��ى العق��ارات، عملی��ات تس��لیم الش��خص العملی��ات ال��واردة ع

  .لنفسھ وعملیات خاصة بتقدیم الخدمات

  

  :العملیات الواردة على المنقولات: الفئة الأولى+  

  :وتشمل ھذه الفئة العدید من العملیات وھي على النحو الآتي  

                                                 
26 -Mohamed Marzak: "Fiscalité marocaine de l 'entreprise, Imp-Najah El Jadida 3ème édition, 1998, p: 80. 
27 -T. Pierre, La Taxe sur la valeur ajouté, 1ère édition, Paris, p: 11. 



  

  :العملیات التي یقوم بھا المقاولون في الصنع*

أن ضریبة القیمة المضافة تسري على جمیع العملیات المتعلق�ة بالص�نع والتحوی�ل   یلاحظ  

وأعم��ال التھیئ��ة الت��ي تھ��دف إل��ى ت��رویج المنت��وج، خاص��ة عن��دما یق��وم المق��اولون ببی��ع وتس��لیم 

  .منتوجات تولوا استخراجھا أو منعھا أو تعبئتھا إما مباشرة أو بواسطة من عھدوا إلیھ بذلك

  :لع أو تسلیمھا على حالھاعملیات بیع الس-

وھي التي یقوم بھا التجار المستوردون حیث تطبق علیھم ضریبة القیمة المضافة ض�مانا   

للمس��اواة ف��ي التس��عیر عل��ى مس��توى الاس��تھلاك ب��ین الم��واد الوطنی��ة والم��واد المس��توردة، أیض��ا 

ذي یساوي أو یف�وق ھناك العملیات التي یجریھا التجار بالجملة وتجار نصف الجملة والتقسیط ال

  .درھم خلال السنة السابقة 2000.000رقم أعمالھم 

  

  :عملیات تبادل البضائع أو تفویتھا-

وذل��ك ف��ي حال��ة إذا ارتبط��ت ببی��ع أص��ل تج��اري وق��ام بھ��ا الخاض��عون لض��ریبة القیم��ة   

  .المضافة بصفة إلزامیة

 

  :العملیات الواردة على العقارات: الفئة الثانیة+

ی��ات المرتبط��ة بالمی��دان العق��اري مث��ل إنج��از تجزئ��ة عقاری��ة أو القی��ام ویقص��د بھ��ا العمل  

م�ن المدون�ة العام�ة للض�رائب كم�ا  89باستثمارات عقاری�ة كم�ا ت�م التنص�یص علیھ�ا ف�ي الم�ادة 

الأعمال العقاریة وعملی�ات التجزئ�ة والإنع�اش : العملیات المفروضة علیھا الضریبة وجوبا: یلي

  .العقاري

  

  عملیات تسلیم الشخص لنفسھ :الفئة الثالثة+

اعتب��رت المدون��ة العام��ة الجدی��دة للض��رائب أن ھ��ذه العملی��ات خاض��عة بص��فة إلزامی��ة   

منھ�ا می�زت ب�ین عملی�ات التس�لیم الخاص�ة بالمق�اولات  89لضریبة القیم�ة المض�افة إذ أن الم�ادة 

ملی��ات تس��لیم الت��ي یق��وم بھ��ا المق��اولون ف��ي الص��نع أو التج��ار نص��ف الجمل��ة أو التقس��یط وب��ین ع



باس�تثناء (الشخص لنفسھ المتعلقة بالعقارات سواء أنجزھ�ا الش�خص الطبیع�ي لحاجیات�ھ الخاص�ة 

  .أو أنجزتھا المقاولة لحاجات الاستغلال) السكن الشخصي

  العملیات الخاصة بتقدیم الخدمات: الفئة الرابعة+

  :حددت المدونة العامة للضرائب ھذه الخدمات على الشكل الآتي  

یات الإیواء أو البی�ع أو ھم�ا مع�ا إذا وق�ع البی�ع عل�ى م�أكولات أو مش�روبات تس�تھلك ف�ي عمل-

  مكان البیع

الإیجارات الواقعة على الأماكن المفروشة أو المؤثث�ة، وض�منھا العناص�ر الغی�ر المادی�ة -  

للأص��ل التج��اري وعملی��ات النق��ل والتخ��زین والسمس��رة وإیج��ار الأش��یاء أو الخ��دمات وتفوی��ت 

ءات أو الحقوق أو العلامات وتخویل الامتیاز في استغلالھا وبوجھ عام كل ما یتعل�ق بتق�دیم البرا

  :الخدمات

  عملیات البنك والائتمان وعمولات الصرف؛-

  .العملیات التي ینجزھا كل شخص طبیعي أو معنوي في نطاق مزاولتھ لمھنة حرة-

  

  :العملیات الخاضعة لضریبة القیمة المضافة اختیارا +

مكن أن یختار الخضوع للضریبة على القیم�ة المض�افة ع�ن طری�ق تق�دیم تص�ریح ب�ذلك ی  

م�ن المدون�ة العام�ة للض�رائب ھ�ذه العملی�ات  90، وھكذا حددت الم�ادة )28(إلى الإدارة الجبائیة 

  :حصریا في

التجار ومقدمو الخدمات الذین یصدرون مباشرة المنتج�ات أو الأش�یاء أو البض�ائع أو الخ�دمات -

  ا یخص رقم أعمالھم عند التصدیر؛فیم

 180.000صغار الصناع وصغار مقدمي الخدمات الذین یساوي رق�م أعم�الھم الس�نوي -  

  درھم أو یقل عنھ؛

الأشخاص الذین یبیعون مباشرة ما اشتروه من منتج�ات عل�ى حالتھ�ا باس�تثناء المنتج�ات -  

  .ذات الاستھلاك الضروري

                                                 
) 30(التابع لها الملزم بالضريبة ويسري أثره عند انصرام أجل ثلاثين يوما يوجه طلب الاختيار في ظرف مضمون الوصول إلى المصلحة المحلية للضرائب -  28

  .من المدونة العامة للضرائب 90من تاريخ إرساله حسب المادة 



  

  الخاصة بضریبة القیمة المضافةالإعـفـــاءات : المطلب الثـانـي 

  

شھدت العقود الأخیرة إصلاحات اقتصادیة واسعة النطاق ف�ي العدی�د م�ن ال�دول، بم�ا ف�ي ذل�ك   

، بھدف زیادة معدلات النمو الاقتصادي وإحداث توازن في الموازن�ة العام�ة وذلك بلدان الدول العربیة

ع���ام وتنش���یط الص���ادرات، وزی���ادة للدول���ة، وف���ي می���زان الم���دفوعات م���ن خ���لال ترش���ید الإنف���اق ال

الاستثمارات وإعطاء دور حیوي وھام للقطاع الخاص للمس�اھمة ف�ي عملی�ة التنمی�ة وإص�لاح القط�اع 

  ).29(العام 

  

لق��د قام��ت معظ��م البل��دان الس��ائرة ف��ي طری��ق النم��و كالدول��ة المغربی��ة خ��لال تنفی��ذھا لبرن��امج   

بیة بھدف تشجیع الإنتاج والاس�تثمار والتص�دیر الإصلاح الاقتصادي بإعادة النظر في أنظمتھا الضری

شریطة أن لا یؤثر ذلك على العدالة الضریبیة من خلال الزیادة في الإعفاءات الشخصیة والاجتماعیة 

  ).30(لذوي الدخل المحدود 

  

م��ن خ��لال ق��راءة بس��یطة لت��اریخ الض��رائب بص��فة عام��ة فإن��ھ م��ن الس��ھل اس��تنتاج أن الإعف��اء   

یكي ی�ؤثر ویت�أثر بالأوض�اع الاقتص�ادیة والسیاس�یة والاجتماعی�ة للدول�ة، وم�ن الضریبي عنصر دینام

المعروف في أدیبات الاقتص�اد أن لنظ�ام الإعف�اء الض�ریبي أھ�داف ع�دة أھمھ�ا تحقی�ق المنفع�ة العام�ة 

لذلك عملت المدونة العامة الجدی�دة للض�رائب عل�ى التأكی�د عل�ى أھمی�ة ھ�ذه الض�رائب بتحدی�دھا ) 31(

الف��رع ( ، والإعف��اءات ب��دون خص��م)الف��رع الأول( الإعف��اءات م��ع الخص��م: الإعف��اءات لن��وعین م��ن

  .)الثاني

  

  الإعفاءات مع الخصم : الفرع الأول

  

                                                 
29 -Genevoix, Systèmes fiscaux, Rosalin, 1997, p: 37. 
30 -Elaurd, Les import indirects, star edition 1992, p: 110. 
31 -Gaudment PM, Précis de finances publiques, Tom 1, 1990, Paris, p: 95. 



) 32(تعف��ى م��ن الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة م��ع الاس��تفادة م��ن الح��ق ف��ي الخص��م +  

  :من المدونة العامة للضرائب 101المنصوص علیھ في المادة 

: س��لمة والخ��دمات المقدم��ة م��ن ل��دن الخاض��عین للض��ریبة لأج��ل التص��دیرالمنتج��ات الم-  

یطبق الإعفاء على آخر بیع أنجز وآخر خدمة ق�دمت ف�ي المغ�رب ون�تج عنھم�ا التص�دیر بص�رة 

  .مباشرة وفوریة

البضائع أو الأشیاء الجاری�ة علیھ�ا الأنظم�ة الجمركی�ة الواقف�ة عل�ى أن�ھ إذا ع�رض المس�تفیدون -

كی��ة عملی��ات بی��ع وتس��لیم المنتج��ات المص��نوعة أو المحول��ة، وك��ذا النفای��ات، م��ن الأنظم��ة الجمر

  ویشمل الإعفاء كذلك الأعمال التي یقوم بھا أشخاص لتھیئة مادة أولیة متلقاة من الغیر؛

  ؛)33(أدوات وشباك الصید المعدة لمحترفي الصید البحري -  

  ؛)34(الأسمدة -  

  یة؛المنتجات والمعدات المخصصة لأغراض فلاح-  

أم��وال الاس��تثمار الت��ي یج��ب أن تقی��د ف��ي حس��اب للأص��ول الثابت��ة وتخ��ول الح��ق ف��ي -  

الخصم، إذا اشترینا المنشآت الخاضعة للضریبة على القیمة المضافة خ�لال م�دة أرب�ع وعش�رین 

  شھرا ابتداء من تاریخ الشروع في مزاولة نشاطھا؛) 24(

بھ���ا الواج���ب تقیی���دھا ف���ي حس���اب الح���افلات والش���احنات والس���لع التجھیزی���ة المتص���لة -  

الأصول الثابتة والمقتناة من لدن منشآت النق�ل ال�دولي عب�ر الط�رق، ویطب�ق ھ�ذا الإعف�اء خ�لال 

  شھرا ابتداء من تاریخ الشروع في مزاولة نشاطھا؛) 24(مدة أربع وعشرین 

حس�اب السلع التجھیزیة المعدة للتعلیم الخاص أو التكوین المھني التي یج�ب أن تقی�د ف�ي -  

الأص��ول الثابت��ة والمقتن��اة م��ن ط��رف المؤسس��ات الخاص��ة للتعل��یم أو التك��وین المھن��ي باس��تثناء 

السیارات غیر المستخدمة للنقل المدرسي الجماعي والمعدة خصیصا لھذا الغ�رض؛ ویطب�ق ھ�ذا 

  شھرا ابتداءا من تاریخ الشروع في مزاولة نشاطھا؛) 24(الإعفاء خلال مدة أربع وعشرین 

ع التجھیزیة والمعدات والأدوات المشتراة من ل�دن ح�املي ش�ھادات التك�وین المھن�ي السل-  

  .شھرا ابتداء من تاریخ الشروع في مزاولة نشاطھم) 24(خلال مدة أربع عشرین 

                                                 
  .من المدونة العامة للضرائب 92المادة -  32
 .يراد بأدوات وشباك الصيد البحري جميع الآلات والمنتجات المستعملة لاجتذاب السمك أو إغرائه بطعم أو صيده أو حفظه-  33
  .كيماوي أو النباتي أو الحيواني البسيطة أو المخلوطة فيما بينها والمستعملة لإخصاب التربةيراد بالأسمدة المواد ذات الأصل المعدني أو ال-  34



المعدات التربوی�ة أو العملی�ة أو الثقافی�ة المس�توردة معف�اة م�ن الرس�وم والض�رائب عل�ى -  

  ؛)35(الأمم المتحدة للتربیة والعلوم والثقافة الاستیراد طبقا لاتفاقات منظمة 

  اقتناء المواد والسلع والتجھیزات التي تقوم بھا جامعة الأخوین بإفران؛-  

الس���لع التجھیزی���ة والمع���دات والأدوات المش���تراة م���ن ل���دن الجمعی���ات المھتم���ة بش���ؤون -  

لع الم�ذكورة ی�دخل الأشخاص المعاقین والتي لا تھدف الحصول على ربح إذا كان استعمالھا للس

  في نطاق المھام الموكولة إلیھا بمقتضى أنظمتھا الأساسیة؛

السلع التجھیزیة والمعدات والأدوات المشترات من لدن الھلال الأحمر المغربي إذا كان -  

  استعمالھا لھا من قبلھ یدخل في نطاق المھام الموكولة إلیھ بمقتضى نظامھ الأساسي؛

التجھی��زات والخ��دمات وك��ذا تق��دیم الخ��دمات م��ن ط��رف مؤسس��ة اقتن��اء الم��واد والس��لع و-  

  محمد السادس للنھوض بالأعمال الاجتماعیة للتربیة والتكوین وفقا للمھام المنوطة بھا؛

اقتن��اء الم��واد والس��لع والتجھی��زات الض��روریة للأنش��طة الت��ي تق��وم بھ��ا مؤسس��ة الحس��ن -  

  بر في إطار المھام المنوطة بھا؛الثاني لمكافحة السرطان المحدثة بظھیر شریف المعت

اقتناء المواد والسلع والتجھیزات التي تقوم بھا العصبة الوطنیة لمكافح�ة أم�راض القل�ب -  

  والشرایین المحدثة بالظھیر الشریف المعتبر في إطار المھام المنوطة بھا؛

س�لطان السلع التجھیزیة والمعدات والأدوات المشتراة من لدن مؤسستي الشیخ زای�د ب�ن -  

  والشیخ خلیفة بن زاید في إطار المھام المخولة لھما؛

  ؛)36(المواد والتجھیزات المستعملة في تنقیة الدم -

الأدویة المخصصة لعلاج أمراض السكري والربو وأمراض القلب والش�رایین وم�رض -

  .السیدا

ون الس��لع والبض��ائع والأش��غال والخ��دمات الت��ي یس��لمھا الأش��خاص الطبیعی��ون أو المعنی��-

المغارب��ة أو الأجان��ب عل��ى س��بیل الھب��ة إل��ى الدول��ة والجماع��ات المحلی��ة والمؤسس��ات العام��ة 

والجمعی��ات المعت��رف لھ��ا بص���فة المنفع��ة العام��ة الت��ي تعن���ى ب��الأحوال الاجتماعی��ة والص���حیة 

  للأشخاص المعاقین أو الموجودین في وضعیة صعبة؛

                                                 
 ).1963أكتوبر  3( 1383من جمادى الأولى  14بتاريخ  1.60.202و  1.60.201انضم إليها المغرب عملا بالظهيرين الشريفين رقم -  35
  .لمحاليل والفرز الغشائي في تنقية الدم ولوازمهاأجهزة تنقية الدم بالانتشار الغشائي وأجهزة تصفية ا- 36



الحكوم��ات الأجنبی��ة أو المنظم��ات الس��لع والبض��ائع والأش��غال والخ��دمات الت��ي تس��لمھا -  

الدولیة على سبیل الھبة في نط�اق التع�اون ال�دولي إل�ى الدول�ة والجماع�ات المحلی�ة والمؤسس�ات 

  العامة والجمعیات المعترف لھا بصفة المنفعة العامة؛

السلع والبضائع والأشغال والخدمات التي تس�لمھا حكوم�ة المملك�ة المغربی�ة عل�ى س�بیل -

  كومات الأجنبیة؛الھبة إلى الح

  السلع والبضائع والأشغال والخدمات التي یمولھا الاتحاد الأوربي بواسطة ھبات؛-

  اقتناء المواد والسلع والتجھیزات التي یقوم بھا البنك الإسلامي للتنمیة؛-

  السلع المنقولة أو الغیر منقولة المشتراة من لدن وكالة بیت مال القدس الشریف؛-

  التي یقوم بھا بنك المغرب؛ العملیات والأنشطة-

  ؛)37(البنوك الحرة -

الش��ركات القابض��ة الح��رة فیم��ا یتعل��ق بالعملی��ات المنج��زة م��ن ل��دن الش��ركات الم��ذكورة -

لفائدة البنوك الحرة أو لفائ�دة أش�خاص طبیعی�ین أو معن�ویین غی�ر مقیم�ین وی�ؤدى عنھ�ا بعم�لات 

لدن الشركات القابضة من الحق في الخص�م أجنبیة قابلة للتحویل؛ وتستفید العملیات المنجزة من 

  على أساس رقم الأعمال المعفى من الضریبة وفق الشروط المنصوص علیھا في ھذه المدونة؛

بن��اء مح��لات مع��دة خصیص��ا للس��كنى لا تزی��د ف��ي ك��ل وح��دة س��كنیة مجموع��ة مس��احتھا -  

) 200.000( مت�ر مرب��ع ومجم�وع قیمتھ��ا العقاری�ة عل��ى م�ائتي أل��ف) 100(المغط�اة عل�ى مائ��ة 

درھم باعتبار الضریبة على القیمة المضافة، علاوة على ما ذك�ر، إذا ك�ان المس�كن المبن�ي وف�ق 

الش��روط المش��ار إلیھ��ا أع��لاه مح��ل تفوی��ت ف��إن ثم��ن بی��ع الأول یج��ب ألا یزی��د عل��ى م��ائتي أل��ف 

  درھم؛) 200.000(

واج���د بجم���اعتي المت" النس���یم"عملی��ات إنج���از المس���اكن الاجتماعی���ة المتعلق��ة بمش���روع -  

  بوعزة ولساسفة من طرف الشركة الوطنیة للتھیئة الاجتماعیة؛

                                                 
  :يتعلق بما يلي-  37

  .الفوائد والعمولات عن عمليات القرض وجميع الخدمات الأخرى التي تقوم �ا البنوك الحرة-

  .ة الذكرالفوائد الناتجة عن الودائع والتوظيفات المالية الأخرى المنجزة بعملات أجنبية قابلة للتحويل لدى البنوك السالف-

  .السلع التجهيزية الجديدة اللازمة للاستغلال والممتلكة في المغرب من لدن البنوك المذكورة-

 .التوريدات الخاصة بالمكتب واللازمة لمزاولة نشاط البنوك المذكورة-



بن����اء الأحی�����اء والإقام����ات والمب�����اني الجامعی�����ة المتكون����ة عل�����ى الأق����ل م�����ن م�����ائتین -  

غرف���ة لا تتج���اوز الطاق���ة الإیوائی���ة لك���ل غرف���ة س���ریرین والمنج���زة م���ن ل���دن ) 250(وخمس���ین

سنوات ابتداء م�ن ت�اریخ رخص�ة البن�اء، وذل�ك ) 3( المنعشین العقاریین خلال مدة أقصاھا ثلاث

  في إطار اتفاقیة مبرمة مع الدولة مشفوعة بدفتر التحملات؛

  في إطار أنشطتھا؛" سلا الجدیدة"العملیات المنجزة من طرف شركة -  

ترمیم المآثر التاریخیة المرتب�ة والتجھی�زات الأساس�یة ذات المنفع�ة العام�ة الت�ي ینجزھ�ا -  

  ذاتیون أو المعنویون؛الأشخاص ال

  

  ؛)38(عملیات البیع والإصلاح والتحویل المتعلقة بالمراكب البحریة -  

بیع المنتج�ات المع�دة لإدماجھ�ا ف�ي المراك�ب البحری�ة إل�ى ش�ركات الملاح�ة والص�یادین -  

  المحترفین ومجھزي سفن الصید البحري؛

الإص���لاح والتعھ���د عملی���ات النق���ل ال���دولي والخ���دمات المرتبط���ة بھ���ا، وك���ذا عملی���ات -  

  والصیانة والتحویل والاستئجار والكراء المتعلقة لمختلف وسائل النقل المذكور؛

المنتج��ات المس��لمة والخ��دمات المقدم��ة لمن��اطق التص��دیر الح��رة وال��واردة م��ن الت��راب -  

  الخاضع للضریبة؛

-ج�ةالوكال�ة الخاص�ة طن"مجموع الأنشطة والعملیات المنجزة من لدن الش�ركة المس�ماة -  

  ؛"البحر الأبیض المتوسط

الس��لع والخ��دمات الممتلك��ة أو المكت��راة م��ن ل��دن المنش��آت الأجنبی��ة للإنتاج��ات الس��معیة -  

البصریة والسینمائیة والتلفزیونیة بمناسبة تصویر أفلام بالمغرب، ویطبق الإعفاء المذكور عل�ى 

مفت�وح ف�ي اس�م  درھ�م وت�ؤدى م�ن حس�اب بنك�ي) 5000(كل نفقة تساوي أو تفوق خمس�ة آلاف 

  المنشآت الآنفة الذكر بعملات أجنبیة قابلة للتحویل؛

الس��لع والم��واد المقتن��اة ف��ي ال��داخل م��ن ط��رف الأش��خاص غی��ر المقیم��ین عن��د مغ��ادرتھم -  

درھ�م م�ع احتس�اب ) 2000(التراب الوطني وذلك بالنسبة لكل شراء یساوي أو یفوق مبلغ ألفي 

والتبغ ) الصلبة والسائلة(ى من ھذا الإعفاء المواد الغذائیة الضریبة على القیمة المضافة، ویستثن

                                                 
 .سيلة للنقل في البحر وتقوم بملاحة بحرية بصورة رئيسيةيراد بالمراكب البحرية السفن والمراكب والبواخر والزوارق التي تستطيع بوسائلها الخاصة أن تكون و - 38



المعبأ والأدویة والأحجار النفیسة غیر المصنفة والأسلحة ووسائل النقل ذات الاستعمال الخ�اص 

  ؛)39(وكذا معدات تجھیزات وتموینھا وجمیع القطع ذات القیمة الثقافیة 

تی�����از اس�����تغلال حق�����ول اقتن�����اء الس�����لع والخ�����دمات م�����ن ل�����دن الحاص�����لین عل�����ى ام-  

الھی�دروكاربورات وإن اقتض��ى الح��ال م�ن ل��دن ك��ل واح�د م��ن الحاص��لین علی�ھ إن ك��ان مش��تركا 

المتعل��ق بالتنقی��ب واس��تغلال حق��ول ) 40(بی��نھم، وك��ذا المتعاق��دین والمتعاق��دین معھ��م م��ن الب��اطن 

  الھیدروكاربورات ؛

  خدمات الطعام التي تقدمھا المنشأة مباشرة إلى مأجوریھا؛-

لعربات الجدی�دة الت�ي ی�تم اقتناؤھ�ا م�ن ط�رف الأش�خاص الطبیعی�ین بغ�رض اس�تغلالھا ا-

  ؛)طاكسي(خصیصا كسیارات أجرة 

  عملیات بناء المسجد؛-

  

تعفى من الضریبة على القیمة المضافة البضائع والأشغال والخ�دمات الت�ي تتملكھ�ا : ثانیا

ؤھا المعتمدون بالمغرب المس�تفیدون م�ن أو تستفید منھا البعثات الدبلوماسیة أو القنصلیة وأعضا

  الوضع الدبلوماسي، على أن یراعى في ذلك التعامل بالمثل؛

كم��ا تس��تفید م��ن الإعف��اء الم��ذكور المنظم��ات الدولی��ة والجھوی��ة وأعض��اؤھا المعتم��دون   

  .بالمغرب والمستفیدون من الوضع الدبلوماسي

  

  الإعفاء دون الحق في الخصم: الفرع الثاني

  

  ):41(ن دون الخصم الضریبة على القیمة المضافة وتعفى م

  ك��الخبز والحلی��ب والس��كر (البی��وع الواقع��ة عل��ى الس��لع غی��ر المس��تھلكة ف��ي مك��ان البی��ع

  )الخام

                                                 
مــن المدونـة العامـة للضــرائب علـى شـكل اســترداد، ويمكـن تفـويض عمليــة الاسـترداد إلى شـركة خاصــة  39-1-92يمـنح الإعفـاء المنصــوص عليـه في المـادة - 39

 .بقا للمقتضيات المنصوص عليها في المرسوم المنظم للضريبة على القيمة المضافةوذلك في إطار اتفاقية تبرم مع إدارة الضرائب، وتحدد إجراءات هذا الإعفاء ط
 .المتعلق بالبحث عن حقول الهيدروكاربورات  21.90تطبيقا لمقتضيات القانون رقم - 40
  .من المدونة العامة للضرائب 91المادة - 41



 البیوع الواقعة على: 

الش��موع والب��رافین الداخل��ة ف��ي ص��نعھا باس��تثناء الش��موع المع��دة لغ��رض تزیین��ي والب��رافین -

  .المستعملة في صنعھا

شوره أو المقشور أو المربع فقط والفلین في حالتھ الطبیعیة والحطب ف�ي ح�زم أم الخشب بق-

  الحطب المنشور في شكل قطع صغیرة وفحم الخشب؛

  السبب النباتي؛-

  الزرابي ذات الطابع التقلیدي المصنعة محلیا؛-

  :العملیات المتعلقة بما یلي* 

  معادن النفیسة؛البیوع الواقعة على المصوغات المصنوعة بالمغرب من ال-

  البیوع الواقعة على الطوابع الجبائیة والأوراق والمطبوعات المدموغة التي تصدرھا الدولة؛-

  ).42(الخدمات التي تنجزھا مختلف شركات التأمین والخاضعة للضریبة على عقود التأمین-

  :عملیات البیع المتعلقة بما یلي* 

  الطبع والتسلیم المرتبطة بھا؛الجرائد والمنشورات والكتب وأعمال التألیف و-

ال��ورق المع��د لطب��ع الجرائ��د والمنش��ورات الدوری��ة وللنش��ر إذا ك��ان موجھ��ا إل��ى مطبع��ة م��ن -

  المطابع؛

  الأشرطة السینمائیة أو الوثائقیة أو التربویة؛-

  توزیع الأشرطة السینمائیة؛-

ء الم��وارد المتحص��ل الم��وارد الإجمالی��ة المتحص��لة م��ن الفرج��ات الس��ینمائیة أو غیرھ��ا باس��تثنا-

ومش�روبات بھ�ا علیھا من الفرج�ات المقدم�ة ف�ي المؤسس�ات الت�ي ج�رت الع�ادة بتن�اول م�أكولات 

  خلال الحفل؛

البیوع والخدمات التي ینجزھا صغار الصناع وص�غار مق�دمي الخ�دمات ال�ذین یس�اوي رق�م * 

ین للض��ریبة عل��ى درھ��م أو یق��ل عن��ھ، غی��ر أن��ھ إذا أص��بح ھ��ؤلاء خاض��ع 500.000أعم��الھم الس��نوي 

القیمة المضافة لا یجوز لھم الرجوع على خضوعھم لھذه الضریبة إلا إذا حقق�وا رق�م أعم�ال أق�ل م�ن 

  سنوات متتابعة؛) 3(المبلغ المذكور طوال ثلاث 

  :العملیات والخدمات المبینة بعده* 

                                                 
بتدوين النصوص ) 1958ديسمبر  24( 1378من جمادى الآخرة  12في الصادر  2.58.1151المنصوص عليها في الملحق الثاني بالمرسوم رقم -  42

 .المتعلقة بالتمبر



نیة مع�دة لس�كناھم الشركات المدنیة العقاریة التي یؤسسھا أفراد أسرة واحدة م�ن أج�ل بن�اء وح�دة س�ك-

  الشخصیة الرئیسیة مبان معدة لسكن مستخدمیھم في إطار برنامج معتمد؛

  عملیات القرض العقاري والقرض الخاص بالبناء المتعلق بالسكن الاجتماعي؛-

  العملیات التي تنجزھا التعاونیات واتحاداتھا المؤسسة بشكل قانوني؛* 

إل�ى ال�ربح المعت�رف لھ�ا بص�فة المنفع�ة العام�ة  الخدمات التي تق�دمھا الجمعی�ات غی�ر ھادف�ة* 

غی���ر أن الإعف���اء لا یطب���ق عل���ى ) 43(والش���ركات التعاض���دیة والمؤسس���ات الاجتماعی���ة للم���أجورین 

  العملیات ذات الطابع التجاري أو الصناعي أو الخدماتي التي تنجزھا الھیئات السالفة الذكر؛

  :العملیات المتعلقة بما یلي*

دة الخص�م والفوائ�د المترتب�ة عل�ى الأوراق المالیةالص�ادرة ع�ن الدول�ة وس�ندات عملیات الخصم وإعا-

  الاقتراض التي تضمنھا، وكذا مختلف العمولات الممنوحة لقاء توظیف الأوراق والسندات المذكورة؛

العملیات والفوائد المتعلقة بالسلفات والقروض الممنوحة للدول�ة والجماع�ات المحلی�ة م�ن قب�ل الھی�آت -

أذون لھا في إنج�از ھ�ذه العملی�ات، ویطب�ق الإعف�اء عل�ى جمی�ع مراح�ل العملی�ة المفض�یة إل�ى م�نح الم

  .السلفات والقروض وإلى تداول السندات الممثلة للقروض السالفة الذكر

فوائد القروض الممنوح�ة م�ن ط�رف مؤسس�ات الائتم�ان والھی�آت المعتب�رة ف�ي حكمھ�ا لطلب�ة التعل�یم -

  ھني والمعدة لتمویل دراستھم؛الخاص أو التكوین الم

الخ��دمات المقدم��ة م��ن ط��رف مؤسس��ات التعل��یم الخ��اص لفائ��دة التلامی��ذ والطلب��ة المس��جلین بھ��ا ال��ذین -

  یتابعون دراستھم وذلك فیما یخص الطعام والنقل المدرسي والترفیھ؛

  

  

  

  

 العملیات المتعلقة بما یلي:  

دلاكون الطبیون ومقوموا البصر ومص�ححوا النط�ق الخدمات التي یقدمھا الأطباء وأطباء الأسنان وال-

والممرضون والعشابون والقواب�ل ومس�تغلو المص�حات أو المؤسس�ات الص�حیة أو العلاجی�ة ومس�تغلو 

 مختبرات التحالیل الطبیة؛

                                                 
نــوفمبر  12( 1383مــن جمــادى الأخــرة  24الصــادر في  1.57.187يشــترط أن تكــون مؤسســة ومزاولــة لنشــاطها وفقــا لأحكــام الظهــير الشــريف رقــم - 43

  .في شأن النظام الأساسي للمعونة المتبادلة ) 1963



البی��وع الواقع��ة عل��ى الأجھ��زة الخاص��ة المع��دة للمع��اقین، وك��ذلك الش��أن بالنس��بة لعملی��ات الفح��ص -

  ھا الجمعیات المعترف لھا بصفة المنفعة العامة لفائدة قاصري البصر؛البصري التي تقوم ب

  البیوع المتعلقة بالأدویة المضادة للسرطان وبالأدویة المضادة لالتھاب الكبد الفیروسي؛-

لفائدة عملائھا، ویسري ھ�ذا ) 44(عملیات القرض التي تقوم بھا جمعیات السلفات الصغرى * 

  ؛2010دیسمبر  31إلى غایة  2006ر الإعفاء ابتداء من فاتح ینای

  ؛)45(العملیات الضروریة لإنجاز أھداف جمعیات مستغلي المیاه الفلاحیة * 

مجموع الأنش�طة والعملی�ات الت�ي ینجزھ�ا المكت�ب ال�وطني للأعم�ال الجماعی�ة والاجتماعی�ة * 

  ؛)46(والثقافیة 

لم�دة أرب�ع ) 47(المعتم�دة  الخدمات التي تقدمھا الشركات المسیرة لمراك�ز ت�دبیر المحاس�بات* 

  .على الرخصةسنوات ابتداء من تاریخ حصولھا 

  

  

  

  

                                                 
  .، المتعلق بالسلفات الصغرى 18-97ة بالقانون المنظم- 44
  .، المتعلق باستغلال المياه الفلاحية 84-02المنظمة بالقانون - 45
  .، المتعلق بنظام الملكية المشتركة للعقارات المبنية 18-00المنظمة بالقانون - 46
 .، المحدث للمراكز المعتمدة لتدبير المحاسبات57-90المنظمة بالقانون - 47



  الجانب التقني لضريبة القيمة المضافة: المبحث الثاني  

  

إن الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة ھ��ي دون ش��ك أكب��ر ابتك��ار ض��ریبي ح��دث ف��ي الق��رن   

وف�ي م�دة أق�ل م�ن خمس�ین وقد تكون تاریخھا في مدة لا تتعدى عمر الإنس�ان، وھك�ذا . العشرین

عاما، تم الانتقال من الخطوات الأول�ى لرس�م یس�توفى عل�ى مجم�وع المبیع�ات إل�ى ض�ریبة ذات 

  ).48(قواعد ثابتة 

  

ب�ل للمالی�ة العام�ة بكاف�ة (تتفق جمیع السیاسات المالی�ة عل�ى أن الھ�دف الح�دیث للض�ریبة 

ول��ة، ب��ل ت��دخلیا یس��عى إل��ى تحقی��ق ل��م یع��د حس��ابیا ی��رتبط بتموی��ل النفق��ات الإداری��ة للد) أدواتھ��ا

التوازن����ات الأساس����یة ع����ن طری����ق اس����تجابة وانس����جام الض����ریبة م����ع المعطی����ات الاقتص����ادیة 

والاجتماعی��ة المختلف��ة للدول��ة، إذ أص��بحت الض��ریبة أداة فعال��ة ف��ي الت��دخل الاقتص��ادي لمعالج��ة 

  ). 49(المشاكل المطروحة 

  

الض�ریبة لابد م�ن الالم�ام بكیفی�ة احتس�اب  ولمعرفة الجانب التقني لظریبة القیمة المضافة

المطل��ب (وواجب��ات وحق��وق الخاض��عین لھ��ذه الض��ریبة) المطل��ب الأول( عل��ى القیم��ة المض��افة

  ).الثاني

  

  

                                                 
 .13: ، ص2002، 1ورج أوغرييه، الضريبة على القيمة المضافة، المؤسسة الجامعية للدراسات والنشر والتوزيع، الطبعة ج- 48
  .6: ، ص1987صباح نعوش، الضرائب في الدول العربية، المركز الثقافي العربي، طبعة - 49



  احتساب الضریبة على القیمة المضافة: المطلب الأول
  

یعتبر مبدأ الخصم إحدى المزایا التي وردت ف�ي المدون�ة العام�ة الجدی�دة للض�رائب وھ�و   

كما یقال بسیط في مبدئھ ومعقد في تطبیقھ، بالإضافة إلى أن  تحدید سعر الض�ریبة ھ�و أم�ر ج�د 

ھام على اعتبار أن عن طریقھ یقع توجیھ الاقتصاد، وفي نظام الاقتصاد الحر لا من�اص م�ن أن 

المقاول��ة تبق��ى ھ��ي العنص��ر المح��رك للنم��و الاقتص��ادي، وازدھارھ��ا یتوق��ف عل��ى ق��درتھا ف��ي 

عل��ى إمكانیاتھ��ا ف��ي تحس��ین مردودی��ة رأس الم��ال المت��داول، وف��ي ھ��ذا الش��أن تلع��ب التموی��ل و

الض��ریبة ال��دور الحاس��م والموج��ھ، وینبغ��ي بالت��الي اس��تعمالھا بحكم��ة وتبص��ر حت��ى لا یح��دث 

  ).50(اختلال في التوازن 

، )الف��رع الأول(إن احتس��اب ض��ریبة القیم��ة المض��افة یرتك��ز عل��ى ك��ل م��ن مب��دأ الخص��م   

  ).الفرع الثاني(یبة وسعر الضر

  

  مبـدأ الخـصـم: الفرع الأول
  

یقصد بالخصم استنزال الضریبة على القیم�ة المض�افة الت�ي تحملتھ�ا عناص�ر س�عر تكلف�ة   

العملی��ة الخاض��عة للض��ریبة م��ن القیم��ة المض��افة المفروض��ة عل��ى ھ��ذه العملی��ة، وھ��و م��ا ی��تم 

تخص�م الض�ریبة "العام�ة للض�رائب ف�ي فقرتھ�ا الأول�ى م�ن المدون�ة  101استخلاصھ من الم�ادة 

عل��ى القیم��ة المض��افة الت��ي تحملتھ��ا عناص��ر ثم��ن عملی��ة خاض��عة للض��ریبة م��ن الض��ریبة عل��ى 

  ".القیمة المضافة المطبقة على ھذه العملیة

  )51: (مثال تطبیقي  

منتجات ھي بالنس�بة للأخی�رة م�واد وس�یطة، ب�ثمن م�ا ف�ي  (B)باعت لشركة  (A)شركة   

ب��ثمن  (C)رھ��م، وعل��ى المنتج��ات المش��تراة، باع��ت منتوجاتھ��ا للش��ركة د 3.000.000: ق��دره

  .201: درھم ونفترض أن السعر المفروض على عملیات البیع ھو 4.000.000: صافي قدره

  

                                                 
  .29: ، ص54، عدد 1988المحاكم المغربية، السنة مولاي عبد العزيز العلوي الحافظي، الضريبة على القيمة المضافة، مجلة - 50

: ، ص23العدد  2001سفيان ادريوش، جبائية رقم أعمال الشركة، منشورات ا�لة المغربية للإدارة المحلية والتنمية، سلسلة أعمال ومؤلفات جامعية -  51

36.  



  (A)فیما یخص الشركة 

  .درھم 3.000.000: (HT)ثمن البیع بدون ضریبة -

  600.000  =20%  ×3.000.000: (TTc)ثمن البیع بضریبة -

ملزمة بأن تؤدي للخزین�ة العام�ة مبل�غ  (A)إذن الشركة  600.000+3.000.000=3.600.00

  (B)درھم وتقوم تسعیرة ھذه الضریبة في فاتورة البیع للشركة  600.000

  :"(B)فیما یخص الشركة 

  درھم 4.000.000: ثمن البیع بدون ضریبة-

  درھم 800.000 =20%  ×4.000.000: (TTC)ثمن البیع بضریبة -

4.800.000  =8.000.000  +4.000.000  

درھم، بل تستنزل من ھ�ذا المبل�غ الض�ریبة  800.000لا تدفع للخزینة  (B)لكن الشركة   

درھ�م، وذل�ك إعم�الا لمب�دأ الخص�م وتفادی�ا لف�رض  600.000التي تحملتھا عناصر ثمن الشراء 

 800.000 – 6.000.000=  200.000ھ��و  (B)ض��ریبة عل��ى ض��ریبة، فیم��ا تدفع��ھ الش��ركة 

وبإعم�ال مب�دأ الخص�م  (C)وتقوم ھ�ذه الش�ركة بتس�عیر ھ�ذه الض�ریبة ف�ي ف�اتورة البی�ع للش�ركة 

  :تصح تسمیة الضریبة على القیمة المضافة ففي المثال السابق

  : ھي كالآتي (B)في القیمة المضافة التي حققتھا الشركة   

4.000.000 (HT)-3.000.000 (Prix d'achat) = 1.000.000DH 

  :الضریبة على ھذه القیمة المضافة ھيإذن 

1.000.000 x 20% = 200.000 

  : والاستفادة من الخصم ترد علیھ العدید من الاستثناءات تتمثل أساسا في  

  .السلع والمنتجات والمواد والخدمات غیر المستخدمة لأغراض الاستغلال-  

  .العقارات والمحال غیر المرتبطة بالاستغلال-

  .اص الجماعي لمستخدمي المنشآت عربات نقل الأشخ-

المنتجات النفطیة غیر المستخدمة كمحروقات أو مواد أولی�ة أو عناص�ر من�ع م�ا ع�دا الك�ازوال -

المس��تعمل ف��ي اس��تغلال العرب��ات المخصص��ة للنق��ل العم��ومي عب��ر الط��رق أو الس��كك الحدیدی��ة 

ع م�ن ط�رف الخاض�عین للمسافرین والبضائع وكذا الكازوال المستعمل للنقل عبر الطرق للبضائ

  .للضریبة لحسابھم وبوسائلھم الخاصة



المش��تریات والخ��دمات الت��ي لھ��ا ط��ابع التب��رع، ومص��اریف القی��ام بمأموری��ة أو الاس��تقبال أو -

  .التمثیل

  .عملیات بیع وتسلیم المنتجات والمصنوعات-

ریات أو م�ن مبلغھ�ا الض�ریبة المترتب�ة عل�ى المش�ت %50لا تخول الح�ق ف�ي الخص�م إلا بنس�بة -

درھ�م ول�م یثب�ت تس�دیدھا بش�یك  10.000الأعمال أو الخدمات إذا ك�ان مبلغھ�ا یس�اوي أو یف�وق 

  .مسطر وغیر قابل للتظھیر أو ورقة تجاریة أو أي طریقة مغنطیسیة للأداء أو بتحویل بنكي

  

  سعـر الضریـبـة: الفرع الثاني
  

غی��ر أن ھن��اك أس��عار . %20یح�دد الس��عر الع��ادي للض��ریبة عل��ى القیم�ة المض��افة بنس��بة   

  .مخفضة وأسعار خاصة

  :الأسعار المخفضة-

  :تخضع للضریبة بالسعر المخفض  

  :مع الحق في الخصم %7البالغ -    

  : عملیات البیع والتسلیم المتعلقة بالمنتجات المبینة بعده  

الماء الم�زودة ب�ھ ش�بكات التوزی�ع الع�ام وك�ذا خ�دمات التطھی�ر المقدم�ة للمش�تركین م�ن -

  ف الھیئات المكلفة بالتطھیر؛طر

  إیجار عدادي الماء والكھرباء؛-  

  غاز النفط والھیدروكاربورات الغازیة الأخرى؛-  

  زیوت النفط أو الصخور سوءا أكانت خاما أو مصفاة؛-  

المنتجات الصیدلیة والمواد الأولیة والمنتجات الداخل مجموعھا أو بعض عناصرھا في -  

  تركیب المنتجات الصیدلیة؛

اللفائف غی�ر المرجع�ة للمنتج�ات الص�یدلیة وك�ذا المنتج�ات والم�واد الداخل�ة ف�ي ص�نعھا -  

  ؛)52(

  ؛)53(الأدوات المدرسیة والمنتجات والمواد الداخلة في تركیبھا -  

                                                 
  .يتوقف تطبيق السعر المخفض على القيام بالإجراءات المقررة بنص تنظيمي-  52



الأغذیة المعدة لتغذیة البھائم والدواجن ما عدا الأغذی�ة البس�یطة مث�ل الحب�وب والنفای�ات -  

  تبن؛واللباب وحثالة الشعیر وال

الس��كر المص��فى أو المكت��ل، وی��دخل فیم��ا ذك��ر الس��كر المص��نوع م��ن نفای��ات المص��افي -  

والقند وأشربة السكر الخالص غیر المعطرة وغی�ر الملون�ة، م�ا ع�دا جمی�ع المنتج�ات " فرجواز"

  الأخرى غیر المنطبق علیھا التعریف أعلاه؛

  مصبرات السردین؛-  

  مسحوق الحلیب؛-  

  ؛)شكل قطع أو كتل في(الصابون المنزلي -  

وجمی��ع المنتج��ات والم��واد الداخل��ة ف��ي ص��نعھا؛ " الس��یارة الاقتص��ادیة"الس��یارة المس��ماة -  

  ).54(وكذا خدمات تركیب السیارة الاقتصادیة المذكورة 

  

  :مع الحق في الخصم %10البالغ -

واء عملیات بیع الس�لع الغذائی�ة أو المش�روبات المس�تھلكة ف�ي مك�ان البی�ع وعملی�ات الإی�-  

الت�ي تنجزھ�ا الفن��ادق المع�دة للمس�افرین والمط��اعم المس�تغلة فیھ�ا والمجموع��ات العقاری�ة المع��دة 

  لغرض سیاحي؛

عملی��ات بی��ع الس��لع الغذائی��ة أو المش��روبات المس��تھلكة ف��ي ع��ین المك��ان الت��ي تق��وم بھ��ا -  

  المطاعم؛

  جورین؛خدمات المطعم التي تقدمھا مقاولات الخدمات لمستخدمي المؤسسات المأ-  

عملیات إیج�ار العق�ارات المع�دة لاس�تعمالھا فن�ادق أو م�وتیلات أو ق�رى للاص�طیاف أو -  

المجموعات العقاریة المعدة لأغراض السیاحة المجھزة ك�لا أو بعض�ا، وی�دخل ف�ي ذل�ك المطع�م 

  والحانة والمرقص والمسبح إذا كانت جزءا لا یتجزأ من المجموعة السیاحیة؛

  ذائیة؛الزیوت السائلة الغ-  

  ؛)المنجمي أو البحري(ملح الطبخ -  

  الأرز المصنع والدقیق وسمید الأرز ودقیق النشویات؛-  

                                                                                                                                                              
  .يكون تطبيق السعر المخفض على المنتجات والمواد الداخلة في تركيب الأدوات المدرسية رهينا باستفاء الإجراءات المحددة بالنص التنظيمي- 53
الإجــراءات  يتوقــف تطبيــق الســعر المشــار إليــه أعــلاه علــى المنتجــات والمــواد الداخلــة في صــنعها الســيارات الاقتصــادية وعلــى خــدمات تركيبهــا علــى اســتفاء- 54

  .المحددة بنص تنظيمي



  العجائن الغذائیة؛-  

  الكسب المستعمل في صنع الأغذیة المعدة لتغذیة البھائم والدواجن؛-  

  ؛)55(عملیات البنوك والائتمان وعمولات الصرف -  

  ؛)56(التي تقوم بھا شركات البورصة  المعاملات المتعلقة بالقیم المنقولة-  

عملی��ات الق��رض العق��اري والق��رض الخ��اص بالبن��اء والق��رض الفن��دقي الت��ي ینجزھ��ا -  

  ؛)57(القرض العقاري والفندقي 

  

العملیات المتعلقة بالأسھم وحصص المشاركة الص�ادرة ع�ن الھیئ�ات المكلف�ة ب�التوظیف -  

  ؛)58(الجماعي للقیم المنقولة 

  لفلاحي التي یقوم بھا القرض الفلاحي المغربي؛عملیات القرض ا-  

العملیات المرتبطة بالقروض والس�لفات الممنوح�ة للجماع�ات المحلی�ة م�ن ل�دن ص�ندوق -  

تجھیز الجماع�ات المحلی�ة وك�ذا العملی�ات المتعلق�ة بالاقتراض�ات والس�لفات الممنوح�ة للص�ندوق 

  المذكور؛

الموثق���ون والع���دول وأع���وان القض���اء العملی���ات الت���ي ینجزھ���ا المح���امون والتراجم���ة و-  

  والبیاطرة في نطاق مزاولة مھنتھم؛

الرسم المستحق عن المرور في الطرق السیارة التي تس�تغلھا ش�ركات متمتع�ة بالامتی�از -  

  .في ذلك

  

  :%14البالغ . 3

  :مع الحق في الخصم-أ

  الزبدة باستثناء الزبدة ذات الصنع التقلیدي غیر المعبأة؛-  

  والمرغرین والشحوم المذوبة؛) الحیوانیة أو النباتیة(ذائیة الشحوم الغ-  

                                                 
  .من المدونة العامة للضرائب أعلاه I-11-89المشار إليها في المادة -  55
المعتبر بمثابة قانون يتعلق ) 1993سبتمبر  21( 1414ربيع الآخر  4بتاريخ  1.93.211المشار إليها في الباب الثالث من الظهير الشريف رقم -  56

  .ببورصة القيم
  .من المدونة العامة للضرائب المتعلقة بالإعفاء دون الحق في الخصم 91من المادة  IIIبالبند  °2الإعفاء المنصوص عليه في الفقرة مع مراعاة -  57
 .1.93.213المشار إليها في الظهير الشريف المعتبر بمثابة قانون رقم -  58



  ؛)معبأ أو غیر معبأ(الشاي -  

  عملیات نقل المسافرین والبضائع؛-  

والدراج��ة " الس��یارة النفعی��ة الخفیف��ة الاقتص��ادیة"العرب��ة الس��یارة لنق��ل البض��ائع المس��ماة -  

  ؛)59(ت والمواد الداخلة في صنعھا وكذا جمیع المنتجا" الدراجة الاقتصادیة"الناریة المسماة 

  .الطاقة الكھربائیة والمسخنات الشمسیة-  

  

  :من غیر حق في الخصم-ب

الخدمات الم�ؤداة ع�ن ك�ل ع�ون أو وس�یط أو سمس�ار، نظ�را للعق�ود الت�ي یق�دمھا لإح�دى   

  .مقاولات التأمین

  

  :ةـاصـار الخـالأسع

، تخض��ع )60(ی��ھ الض��ریبة اس��تثناء م��ن أحك��ام الخاص��ة بتحدی��د الأس��اس المفروض��ة عل  

درھ�م للھكت�ولتر عملی�ات تس�لیم و ) 100(للضریبة على القیمة المضافة بالتعریفة المحددة بمائ�ة 

  .بیع الخمور والمشروبات الممزوجة بالكحول التي لا تستھلك في مكان البیع

 تخضع للضریبة على القیمة المضافة بالتعریفة المحددة بأربعة دراھ�م للغ�رام م�ن ال�ذھب  

درھم للغرام من الفضة، عملیات تسلیم وبیع جمی�ع المص�نوعات أو الس�لع  0،05والبلاتین و ب 

  .غیر الأدوات المركبة جمیعھا أو بعضھا من الذھب أو البلاتین أو الفضة

  

  

  

  

  

                                                 
السيارات النفعية الخفيفة الاقتصادية والدراجات النارية الاقتصادية على استيفاء  يتوقف تطبيق السعر المشار إليه أعلاه على المنتجات الداخلية في صنع-  59

 .الإجراءات المحددة بنص تنظيمي

 .، من المدونة العامة للضرائب96المادة - 60



  واجبات وحقوق الخاضعین لضریبة القیمة المضافة: المطلب الثاني

  

العام�ة ، تط�ورت أھ�دافھا ومھامھ�ا وبالت�الي  مع تطور مفھ�وم الدول�ة وت�دخلھا ف�ي الحی�اة  

ص��ارت الض��ریبة تس��تخدم ك��أداة لتحقی��ق أھ��داف أخ��رى، ب��ل وی��رى ال��بعض أن الوظیف��ة المالی��ة 

، حی�ث تس�تخدم الض�ریبة بص�فة أساس�یة لتحقی�ق أھ�داف غی�ر )61(أصبحت أق�ل وظائفھ�ا أھمی�ة 

الأخ��رى، كم��ا أنھ��ا تلع��ب  مالی��ة، فھ��ي تس��تخدم لتحقی��ق أھ��داف سیاس��یة ك��أداة للق��وى الاجتماعی��ة

دورا اجتماعیا ھاما، بالإضافة إلى فعالیتھا في تحقیق الاس�تقرار الاقتص�ادي م�ن خ�لال مواجھ�ة 

  ).62(بعض المشكلات الاقتصادیة مثل مشكل التضخم 

تلق���ى عل���ى ع���اتق المل���زم ب���أداء الض���ریبة ف���ي علاقت���ھ ب���إدارة الض���رائب مجموع���ة م���ن   

) الإقرار الشھري، الإقرار الربع الس�نوي(ى في تقدیم الإقرار الواجبات، أو واجبات إداریة تتجل

  .الإقرار بالمعامل، الإقرار بتفویت المنشآت وانتھاء عملھا وتغییر شكلھا القانوني

ن إق��رارات وتص��ریحات المكلف��ین بالض��ریبة تع��د مب��دئیا ص��حیحة وحقیقی��ة، وتتمت��ع كم��ا أ  

ظام الجبائي مبني على أساس التصریح العفوي، الإدارة بصلاحیات الرقابة علیھا نظرا لكون الن

فالمراقب��ة الض��ریبیة ھ��ي م��ن أھ��م الإج��راءات الت��ي تس��عى الدول��ة م��ن خلالھ��ا إل��ى الحف��اظ عل��ى 

؛ كما أنھا تعتبر من أھم الحلقات المتممة لحلقات النظام العام للدول�ة الھ�ادف )63( حقوق الخزینة

م�ن ال�لازم إعط�اء الرقاب�ة الجبائی�ة ص�یغتھا  للحد من ظاھرة الغش والتھرب الضریبي؛ لذا ك�ان

  .العامة ومفھومھا الخاص كباقي النظم المتعارف علیھا

  

الت�ي تتمث�ل أساس�ا ) الأولالف�رع (وإلى جانب واجبات وحقوق الخاضعین لھ�ذه الض�ریبة   

الف��رع (ف��ي الواجب��ات الاداری��ة والمحاس��بیة، ھن��اك مراقب��ة ض��ریبیة م��ن ل��دن إدارة الض��رائب 

  .)الثاني

  

                                                 
61 -T. Balzak, Règlement de l'impôt, Edition de la paix, 1995, p: 35. 

  .108: ، ص1982، دار النشر المغربية البيضاء، "لعام، نظرية المالية العامة والسياسات الماليةدراسات في الاقتصاد ا: "حمدي الصباخي- 62
63 -Nadaud André, Le monde de finance, 1ère édition 1997, p: 50. 



  الواجبات الإداریة والمحاسبیة: الفرع الأول

  

إن م���ن أھ���م الالتزام���ات المترتب���ة عل���ى الخاض���ع للض���ریبة عل���ى القیم���ة المض���افة ھ���ي   

الالتزام��ات المتعلق��ة بتق��دیم الإق��رار أو التص��ریح ال��ذي یختل��ف بحس��ب المرحل��ة الت��ي یم��ر منھ��ا 

  .الخاضعون لھذه الضریبة

فة على الخاضعین لھ�ا وفق�ا لنظ�ام الإق�رار الش�ھري وتفرض الضریبة على القیمة المضا  

والإقرار الربع السنوي، وھذه الإقرارات المدلى بھا تشمل جمیع العملیات الت�ي ت�م إنجازھ�ا م�ن 

طرف الخاضعین للض�ریبة، إلا أن�ھ ف�ي بع�ض الأوق�ات لا یق�دم الخاض�ع للض�ریبة إق�راره ب�رقم 

إل��ى ف��رض الض��ریبة بص��ورة  –ءات إداری��ة بع��د إج��را –معاملات��ھ، فتق��وم الإدارة الض��ریبیة 

  .تلقائیة

  

  :الإقرار الشھري-

الخاضعون للضریبة الذین یساوي رق�م مع�املاتھم : یخضع وجوبا لنظام الإقرار الشھري  

درھم��ا أو یتج��اوزه  1.000.000المفروض��ة علی��ھ الض��ریبة والمنج��ز خ��لال الس��نة المنص��رمة 

  ).64(یھ بعملیات خاضعة للضریبة وكل شخص لیست لھ مؤسسة في المغرب، ویقوم ف

المف���روض عل���یھم نظ���ام الإق���رار الش���ھري أن ) 65(ویج���ب عل���ى الخاض���عین للض���ریبة   

یودعوا قبل انصرام كل شھر ل�دى مكت�ب ق�ابض إدارة الض�رائب إق�رارا ب�رقم الأعم�ال المحق�ق 

  .خلال الشھر السابق وأن یدفعوا في نفس الوقت الضریبة المطابقة لھ

  

  :لسنويالإقرار ربع ا-

الخاض���عون للض���ریبة ال���ذین یق���ل رق���م أعم���الھم : یخض���ع لنظ���ام الإق���رار رب���ع الس���نوي  

درھم��ا، وك��ذا  1.000.000المفروض��ة علی��ھ الض��ریبة، والمنج��ز خ��لال الس��نة المنص��رمة ع��ن 

الذین یستغلون مؤسسات موسمیة، وال�ذین یزاول�ون عم�لا دوری�ا أو یقوم�ون بعملی�ات عرض�یة، 

                                                 
  .من المدونة العامة للضرائب 108المادة - 64
  .من المدونة العامة للضرائب 110المادة - 65



المش��رع الض��ریبي د فیم��ا یخ��ص الس��نة المدنی��ة الجاری��ة، وق��د م��نح والخاض��عون للض��ریبة الج��د

  ).66(ینایر  31الاختیار للخضوع لنظام الإقرار الشھري إذا طلبوا ذلك قبل 

ویج��ب عل��ى الخاض��عین للض��ریبة المفروض��ة عل��یھم نظ��ام الإق��رار الرب��ع الس��نوي أن   

دارة الض�رائب إق�رارا یودعوا قبل انصرام الش�ھر الأول م�ن ك�ل رب�ع س�نة ل�دى مكت�ب ق�ابض إ

ب��رقم الأعم��ال المحق��ق خ��لال الرب��ع س��نوي المنص��رم وأن ی��دفعوا ف��ي نف��س الوق��ت الض��ریبة 

  ).67(المطابقة لھ

وج��دیر بال��ذكر أن��ھ یج��وز للخاض��عین للض��ریبة أن ی��دلوا إل��ى إدارة الض��رائب بطریق��ة   

ط المح��ددة إلكترونی��ة ب��الإقرارات المنص��وص علیھ��ا ف��ي المدون��ة العام��ة للض��رائب وف��ق الش��رو

بقرار للوزیر المكلف بالمالی�ة، وتك�ون للإق�رارات الإلكترونی�ة نف�س الآث�ار القانونی�ة للإق�رارات 

المحررة وفق مطبوع نموذجي تعده الإدارة الض�ریبیة، وفیم�ا یخ�ص الخاض�عین للض�ریبة عل�ى 

 القیم���ة المض���افة یج���ب أن یك���ون الإدلاء ب���الإقرارات بطریق���ة إلكترونی���ة مص���حوبا بال���دفعات

  ).68(المنصوص علیھا في المدونة العامة الجدیدة للضرائب 

  :ویجب أن یتضمن الإقرار المذكور البیانات التالیة  

معام��ل الخص��م ال��ذي یطبقون��ھ خ��لال الس��نة الجاری��ة والعناص��ر الإجمالی��ة المس��تعملة لتحدی��د -

  .المعامل المذكور

لأم�وال المقی�دة ف�ي حس�اب ثمن الش�راء أو التكلف�ة باعتب�ار الض�ریبة فیم�ا یخ�ص جمی�ع ا-  

للأصول الثابتة خلال الس�نة الس�ابقة، وك�ذا مبل�غ الض�ریبة المتعلق�ة ب�ثمن الش�راء أو ثم�ن التكلف�ة 

  ).69(فیما یخص المشتریات للخاضعین للضریبة على القیمة المضافة 

  :الإقرار بتفویت المنشآت وانتھاء عملھا وتغییر شكلھا القانوني-  

خاضع للضریبة لأي سبب م�ن الأس�باب أو وق�ع نق�ل المنش�أة  إذا طرأ تغییر على شخص  

  .أو انتھى عملھا، وجب على الخلف أو المفوت إلیھ أن یدلي بإقرار مماثل لإقرار التأسیس

یجب عل�ى ك�ل خاض�ع للض�ریبة یف�وت منش�آتھ أو یتوق�ف ع�ن اس�تغلالھا أن ی�دلي خ�لال   

ف ع��ن الاس��تغلال ب��إقرار یتض��من البیان��ات یوم��ا التالی��ة لت��اریخ التفوی��ت أو التوق��) 30(الثلاث��ین 

                                                 
  .نة العامة للضرائبمن المدو 108المادة - 66
 .من المدونة العامة للضرائب 111المادة - 67
  .8: ، ص2001محمد الدمنهوري، الإدارة الضريبية الحديثة، دار الثقافة، الإسكندرية، - 68
 .من المدونة العامة للضرائب 113المادة - 69



اللازمة لتصفیة الضریبة المستحقة إلى غایة الت�اریخ الم�ذكور عل�ى أن الض�ریبة المس�تحقة فیم�ا 

یرج��ع للعم��لاء الم��دنیین ولتس��ویة الخص��وم لا یطال��ب ب��ھ إذا تعل��ق الأم��ر بان��دماج أو انقس��ام أو 

ش�رط أن یتعھ�د الكی�ان أو الكیان�ات الجدی�دة مساھمة في شركة أو تغییر لشكل المنشأة القانوني، ب

  ).70(بأداء الضریبة بحسب ما یتم قبضھ من المبالغ شیئا فشیئا 

  

  :فرض الضریبة بصورة تلقائیة

أحیانا تفرض الإدارة الضریبیة بصورة تلقائیة الضریبة على الخاضعین لھ�ا، وذل�ك عن�د   

اض�عین لنظ�ام الإق�رار الش�ھري أو لنظ�ام تقدیمھم الإقرار برقم معاملاتھم سواء تعلق الأم�ر بالخ

، إذ تبل��غ الإدارة الض��ریبیة الخاض��ع للض��ریبة برس��الة مض��مونة م��ع )71(الإق��رار رب��ع س��نوي 

إشعار بالتسلم تطالبھ فیھا بإیداع الإقرار برقم الأعمال في أجل ثلاثین یوم�ا التالی�ة لت�اریخ تس�لیم 

س��لیم إلی��ھ بواس��طة الم��أمورین المحلف��ین الرس��الة، أیض��ا یمك��ن ل��لإدارة أن تبلغ��ھ ع��ن طری��ق الت

  .التابعین لإدارة الضرائب أو أعوان كتابة الضبط أو الأعوان القضائیین أو بالطریقة الإداریة

وفي حال�ة ع�دم اس�تجابة الخاض�ع للض�ریبة لطل�ب الإدارة داخ�ل الأج�ل المح�دد ل�ھ س�ابقا   

قا بالأس��س الت��ي ق��درتھا لف��رض تخب��ره الإدارة م��رة ثانی��ة بواس��طة ط��رق التبلی��غ الم��ذكورة س��اب

یوما من تاریخ تس�لم رس�الة الإخب�ار  30ضریبة بصورة تلقائیة إذا لم یودع داخل أجل ثان مدتھ 

  .ھذه

  

  

  :الإقرار بالمعامل*

یجب على الخاضعین للضریبة على القیمة المضافة الذین یقومون ف�ي آن واح�د بعملی�ات   

أو معف��اة منھ��ا، أن یودع��وا قب��ل ف��اتح أبری��ل خاض��عة لھ��ا وعملی��ات خارج��ة ع��ن نط��اق تطبیقھ��ا 

بالمصلحة المحلیة للضرائب الت�ابعین لھ�ا إق�رارا بالمعام�ل أو نس�بة الخص�م مح�ررا ف�ي مطب�وع 

  .معد من طرف إدارة الضرائب

  

                                                 
 .من المدونة العامة للضرائب 114المادة - 70
، سنة 4الجبائية على مستوى فرض الضريبة واحتسا�ا، ا�لة المغربية للإدارة المحلية والتنمية، سلسلة مواضيع الساعة، العدد عبد العالي بنبريك، المنازعات - 71
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    إضافة إلى الواجبات الإداریة ھناك واجبات ذات طابع محاس�باتي تتجل�ى أساس�ا ف�ي

  .مسك المحاسبة وتحریر الفاتورات

  

  :مسك المحاسبة*

أل��زم المش��رع الض��ریبي الخاض��ع للض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة مس��ك محاس��بة منتظم��ة   

حسب قواعد القانون المحاسبي قصد تحدید رقم أعمالھ الذي سیخض�ع للض�ریبة، وبالت�الي تق�دیر 

  .مبلغ الضریبة التي یمكن خصمھا أو استرجاعھا

س�ك محاس�بة ف�ي حال�ة م�ا إذا ك�ان ی�زاول أیضا أوجب المشرع على المل�زم بالض�ریبة بم  

في آن واحد أنشطة خاضعة للضریبة بشكل مخالف بالنظر إلى الض�ریبة عل�ى القیم�ة المض�افة، 

محاسبة تمكنھ من تحدید رق�م الأعم�ال الخاض�ع للض�ریبة الت�ي تحقق�ھ منش�أتھ، وذل�ك ب�أن یطب�ق 

لتقی�د إن اقتض�ى الح�ال إم�ا م�ع ا) 72(على كل نشاط من الأنشطة المذكورة القواع�د الخاص�ة ب�ھ 

بتعیین المبلغ المفروض علیھ الضریبة على رقم المع�املات وال�ذي ی�تم الاتف�اق علی�ھ مس�بقا ب�ین 

الإدارة الضریبة أو بضرب مبلغ الرسم القابل للخصم أو الإرجاع في معامل تحدد كیفی�ة حس�ابھ 

  .بنص تنظیمي

ف�إن الإدارة الض�ریبیة تت�دخل م�ن وفي حالة ما إذا شاب مسك المحاسبة إخلالات خطیرة   

أجل تجدید أساس الضریبة، خصوصا إذا كانت ھذه الإخ�لالات التش�كیك ف�ي قیم�ة الإثب�ات الت�ي 

تكتس��یھا المحاس��بة، لك��ن إذا كان��ت ھ��ذه الأخی��رة ل��یس بھ��ا أي خل��ل م��ن الإخ��لالات فإن��ھ لا یمك��ن 

  .قام التي تم الإقرار بھاللإدارة أن تتدخل لتقدیر رقم الأعمال إلا إذا أثبتت نقصان الأر

  

  :تحریر الفاتورات*

أوجب المشرع الضریبي على الخاضعین لضریبة القیمة المض�افة أثن�اء القی�ام بالعملی�ات   

الخاض��عة للض��ریبة تس��لیم ف��اتورات أو بیان��ات حس��ابیة إل��ى المش��ترین أو إل��ى المتع��املین معھ��م 

مس�بقا ومس�حوبة م�ن سلس�لة متص�لة الخاضعین للضریبة ویجب أن تكون ھذه الفاتورات مرقمة 

  ):73(وأن تتضمن بیانات غیر التي یعتد بھا في المیدان التجاري وتتمثل في 

                                                 
 .من المدونة العامة للضرائب 118المادة - 72
  .من المدونة العامة للضرائب 119المادة - 73



ھویة البائع، رقم التعریف الض�ریبي المس�لم م�ن المص�لحة المحلی�ة للض�رائب وت�اریخ العملی�ة، -

  اوین مقاربھم؛والأسماء الشخصیة والعائلیة للمشترین منھم أو زبنائھم وعناوینھم التجاریة وعن

  .الثمن والكمیة وطبیعة البضائع المبیعة أو الأشغال المنجزة أو الخدمات المقدمة-  

مبل��غ الض��ریبة عل��ى القیم��ة المض��افة المطال��ب بھ��ا زی��ادة عل��ى ال��ثمن أو المش��مول فی��ھ، -  

  .وذلك بصورة مستقلة

ات البی�ع س�نوات بنس�خ ف�اتور 10كما ألزم المش�رع الخاض�عین للض�ریبة للاحتف�اظ طیل�ة   

والوثائق المحاسبة وكل السجلات المقیدة فیھا العملیات، وذلك من أجل تكم�ین الإدارة الض�ریبیة 

  .من ممارسة حقھا في الاطلاع والمراقبة

  

  المراقبة الضریبیة : الفرع الثاني 
  

مما لا شك فیھ أن الإدارة الضریبیة لا تعمل على تطبی�ق ق�انون الض�رائب تطبیق�ا ش�املا   

ا كانت تتوفر على الإمكانی�ات اللازم�ة لمواجھ�ة م�ا ق�د یلج�أ إلی�ھ الملزم�ون م�ن تك�تم عل�ى إلا إذ

العناصر الخاضعة للضریبة أو إخفاء القیمة الحقیقیة لوعائھا، لھذا استقر كل من الفق�ھ والقض�اء 

على حق الإدارة الجبائیة في ممارسة حق الفحص  والمراقبة والاطلاع على البیان�ات المص�رح 

من قب�ل المل�زم وعل�ى الوض�عیة الفعلی�ة للأس�س الض�ریبیة، ف�إذا تب�ین م�ا یس�توجب تص�حیح  بھا

الإقرارات قامت بالتص�حیح الض�ریبي، ل�ذلك یعتب�ر ح�ق المراقب�ة اللاحق�ة المخول�ة ل�لإدارة ھ�ي 

  ).74(المقابل لحریة التصریح الذي یتوفر علیھ الملزم 

  

ظ��ام الجب��ائي التص��ریحي، إذ أن المكل��ف إن المراقب��ة الجبائی��ة ھ��ي المقاب��ل المنطق��ي للن  

بالض���ریبة یق���وم بتق���دیم المعلوم���ات المتعلق���ة بنش���اط مداخیل���ھ عل���ى ش���كل تص���ریحات ل���لإدارة 

  . ن طریق المراقبة الضریبیة، وعلى ھذه الأخیرة إثبات صحة ھذه التصریحات ع)75(الجبائیة
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ف��راد ف���ي دف���ع فالمراقب��ة الض���ریبیة ھ��ي الوس���یلة الض��روریة لض���مان المس��اواة ب���ین الأ

الضریبة، كما تشكل ش�رطا م�ن الش�روط الأساس�یة والفعال�ة لتحقی�ق منافس�ة ش�ریفة وعادل�ة ب�ین 

  .المؤسسات

ھ�ي مجموع�ة م�ن الإج�راءات : ومما سبق یمكن إعطاء تعریف شامل للمراقبة الض�ریبیة  

ت الت���ي تق���وم بھ���ا الأجھ���زة المكلف���ة بالرقاب���ة الجبائی���ة للتأك���د م���ن س���لامة وص���حة التص���ریحا

والمعلومات المقدمة من طرف المكلفین بالضریبة في إطار قوانین محددة تھدف إلى التقلیل م�ن 

  .التھرب الضریبي وكل التجاوزات الجبائیة المھددة للاقتصاد الوطني

  

وأن�ھ رغ��م م��نح المش��رع الض��ریبي لك��ل م��ن المكلف��ین بالض��ریبة والإدارة الجبائی��ة حقوق��ا   

لعام�ة والخاص�ة، حی�ث أوج�ب عل�ى المكلف�ین إعط�اء تص�ریحات وواجبات بغیة حمایة الحقوق ا

ص��حیحة ودقیق��ة إلا أن بع��ض المكلف��ین ی��رون أن الض��ریبة ھ��ي مج��رد تقیی��د لنف��وذھم الم��الي 

وحریتھم الاقتصادیة مما یجعلھم یفكرون في مختل�ف الوس�ائل الت�ي تمك�نھم م�ن تف�ادي الض�ریبة 

، وھو الش�يء ال�ذي جع�ل المش�رع یثب�ت حق�ا )76(مما یؤثر مباشرة على مصالح الخزینة العامة 

أساسیا من حقوق الدولة في المحافظة عل�ى تموی�ل الخزین�ة وھ�ي الرقاب�ة عل�ى اعتب�ار أنھ�ا أھ�م 

الإجراءات التي خولت للإدارة الجبائی�ة التأك�د م�ن ص�حة الإق�رارات والتطبی�ق العمل�ي للق�وانین 

  .والتشریعات الجبائیة

  

ض الوث�ائق للتحق�ق م�ن ص�حة التص�ریحات المكتتب�ة م�ن إن مقابل حق الاطلاع عل�ى بع�  

طرف المكلف بالضریبة، یقابلھ خضوع المأمور بمصلحة الض�رائب إل�ى احت�رام قاع�دة  كتم�ان 

  ).77(السر المھني

  

إذ یحق لإدارة الضرائب أن تطلب الاطلاع على الأصل أو تس�لیم النس�خ المغناطیس�ي أو   

  ).78(على ورق ما یلي

                                                 
76 Pacud Gilbert, Politique financière, de la presse, 1996, p: 87.  

 .65: أنس بن صالح الزمراني، مرجع سابق، ص- 77
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أو الوث�ائق المحاس�بیة الموج�ودة ف�ي ح�وزة إدارات الدول�ة والجماع�ات وثائق المص�لحة -  

  المحلیة والمؤسسات العامة وكل ھیئة خاضعة لمراقبة الدولة؛

الس�جلات والوث�ائق الت�ي تف�رض مس�كھا الق��وانین أو الأنظم�ة الج�اري بھ�ا العم�ل، وك��ذا -  

ش��خاص الطبیعی��ین أو جمی��ع العق��ود والمح��ررات والس��جلات  والملف��ات الموج��ودة ف��ي ح��وزة الأ

المعنویین المعنیین أو مؤسستھم الرئیسیة ما عدا الملفات التي تتعل�ق ب�المھن الح�رة الت�ي تس�تلزم 

  مزاولتھا تقدیم خدمات ذات طابع قانوني أو ضریبي أو محاسبي؛

  .سجلات التضمین التي یمسكھا القضاة المكلفون بالتوثیق-  

تم���اعي للأش���خاص الطبیعی���ین والمعن���ویین ویم���ارس ح���ق الاط���لاع بأم���اكن المق���ر الاج  

المعنی��ین أو مؤسس��تھم الرئیس��یة م��ا ع��دا إذا ق��دم المعنی��ون ب��الأمر المعلوم��ات كتاب��ة أو س��لموا 

الوث��ائق مقاب��ل إیص��ال لم��أموري إدارة الض��رائب للمحلف��ین ال��ذین لھ��م عل��ى الأق��ل رتب��ة مف��تش 

  .مساعد

علوم��ات ل��دى إدارة الض��رائب كم��ا یج��وز لإدارة الض��رائب أن تطل��ب الاط��لاع عل��ى الم  

  .التابعة للدول التي أبرمت مع المغرب اتفاقیات في ھذا الصدد

  

المراقبة الضریبیة أحد أھم الإجراءات الت�ي تس�عى م�ن ورائھ�ا الإدارة الض�ریبیة  تبرتعو

إلى المحافظة على حقوق الخزینة من خلال محارب�ة التھ�رب الض�ریبي أو عل�ى الأق�ل التخفی�ف 

لمراقبة تعتبر وسیلة الإدارة الجبائیة للتأكد من صحة وسلامة المعلومات المدلى بھ�ا من حدتھ، فا

في تصریحات المكلفین، وتس�مح أیض�ا بإرس�اء مب�دأ أساس�ي للاقتطاع�ات، والمتمث�ل ف�ي وق�وف 

  .جمیع الممولین على قدم المساواة أمام الضریبة

تص��ریح والش��ھادة للطبیع��ة إذ تش��كل الض��ریبة ف��ي آن واح��د الدعام��ة الأساس��یة لنظ��ام ال  

  ).79(بالنسبة للتصریح 

لھذه الغایة یجب على الخاض�عین للض�ریبة أشخاص�ا ذاتی�ین أو معن�ویین أن ی�دلوا بجمی�ع   

الإثباتات الضروریة ویقدموا جمی�ع الوث�ائق المحاس�بیة إل�ى الم�أمورین المحلف�ین الت�ابعین لإدارة 

  .عد والمعتمدین للقیام بمراقبة الضرائبالضرائب المتوفرین على الأقل على رتبة مفتش مسا

                                                 
79 -J P Casimir, "Les signes extérieur de revenus", LGDJ, Paris, 1979, p: 114. 



وللإدارة الضریبیة كذلك الحق في إجراء معاینة یمكن بمقتضاه أن تطلب م�ن الخاض�عین   

تقدیم الفاتورات وال�دفاتر والس�جلات والوث�ائق المھنی�ة المتعلق�ة بعملی�ات ن�تج عنھ�ا أو . للضریبة

عاین��ة الفعلی��ة للعناص��ر المجس��دة م��ن المف��روض أن ین��تج عنھ��ا تحری��ر ف��واتیر، وأن تق��وم بالم

للاس��تغلال، وذل��ك للكش��ف ع��ن ح��الات الإخ��لال بالالتزام��ات ال��واردة ف��ي النص��وص التش��ریعیة 

والتنظیمیة الجاري بھا العمل، ویمارس حق المعاینة مباشرة بع�د تس�لیم الإش�عار بھ�ا م�ن ط�رف 

  .المأمورین المحلفین

شخص���یة والعائلی���ة لم���أموري إدارة ویج���ب أن یتض���من الإش���عار بالمعاین���ة الأس���ماء ال  

  .الضرائب المكلفین بإنجاز المعاینة وإخبار الخاضع للضریبة بممارسة ھذا الحق

كما یجوز للمذكورین أعلاه أن یطلب�وا الحص�ول عل�ى نس�خ منج�زة بك�ل الوس�ائل وكیفم�ا   

تج عنھ�ا كانت طریقة تحریر الوثائق المتعلقة بالعملی�ات الت�ي ن�تج عنھ�ا أو م�ن المف�روض أن ین�

  ).80(تحریر الفاتورات

  

وف���ي حال���ة الاعت���راض عل���ى ح���ق المعاین���ة یتع���رض الخاض���عون لغرام���ة مبلغھ���ا ألف���ي   

درھ��م ع��ن ك��ل ی��وم ) 100(درھ��م، وإن اقتض��ى الح��ال غرام��ة تھدیدی��ة ق��درھا مائ��ة )2.000(

  ).81(درھم) 1.000(تأخیر، على أن لا یتجاوز مجموعھا ألف 

أیام من أیام العمل، ابت�داء م�ن ) 8(في مدة أقصاھا ثمانیة وتحدد المعاینة في عین المكان   

تاریخ تسلیم الإشعار بھا، وعند نھایة عملیة المعاینة یقوم أعوان إدارة الضرائب بتحری�ر إش�عار 

  .بنھایة العملیة المذكورة یوقعھ الطرفان وتسلم نسخة منھ للخاضع للضریبة

یوما الموالی�ة ) 30(ان خلال الثلاثین ویحرر محضر بالإخلالات الملاحظة في عین المك  

لانص��رام الأج��ل الس��ابق ذك��ره، وتس��لم نس��خة من��ھ إل��ى الخاض��ع للض��ریبة ال��ذي ل��ھ ح��ق الادلاء 

  .أیام الموالیة لتاریخ تسلم المحضر) 8(بملاحظاتھ داخل أجل ثمانیة 

ویمك��ن ف��ي إط��ار مراقب��ة الض��ریبة مواجھ��ة الخاض��ع للض��ریبة بالبیان��ات ال��واردة ف��ي   

  ).82(ر المعاینةمحض
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النظ���ام الجب���ائي المغرب���ي كغی���ره م���ن الأنظم���ة الجبائی���ة المقارن���ة ح���اول أن یعط���ي إن   

ضمانات واسعة للملزم، ویفتح لھ طرق الطعن الإداري والقضائي توازي ما یتحملھ ھذا الأخی�ر 

 ض��مان ن��وع م��ن الت��وازن ب��ین مص��لحة: م��ن واجب��ات والتزام��ات، وق��د ك��ان ال��وازع ف��ي ذل��ك

  .)83( المجتمع والمكلف

  

لكن رغم حرص المشرع الجبائي عل�ى تنظ�یم العلاق�ة ب�ین الإدارة الض�ریبیة والمل�زم إلا   

  .أنھ یلاحظ أن ھذه العلاقة لا تخلوا من نزاعات

  

إذ أن المش��رع عھ���د إل��ى الإدارة الجبائی���ة أم���ر ف��رض وتحمی���ل الض��ریبة، ومكنھ���ا م���ن   

رس���ة وظیفتھ���ا، وبفع���ل ت���دخلھا المس���تمر ف���ي تأس���یس الس���لطات والامتی���ازات بم���ا یكفیھ���ا لمما

واس��تخلاص ال��دیون العمومی��ة وحرص��ھا الش��دید عل��ى المحافظ��ة عل��ى الم��ال الع��ام ق��د تعط��ي 

للنص��وص الض��ریبیة م��دلولا أكث��ر ش��مولیة لتوس��یع قاع��دة المل��زمین، مم��ا یص��طدم ذل��ك بموق��ف 

ریبة الذین یحاولون تطویع النص الجب�ائي عل�ى نح�و یجعلھ�م ف�ي من�أى م�ن أی�ة المخاطبین بالض

  ).84(مخاطبة ضریبیة، وبین ھذین الموقفین المتناقضین یتولد الخلاف وتنشأ المنازعة الجبائیة 

  

                                                 
  .75: ، ص1999جمال الخلفاوي، أصول الفن المالي، عالم الكتاب، القاهرة، سنة -  83
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والمنازعة الجبائیة تعني من جھة الحالة القانونیة الناش�ئة ع�ن وج�ود خ�لاف ب�ین المكل�ف   

مناسبة قیام ھذه الأخیرة بتحدید وعاء الضریبة أو تصفیتھا أو تحصیلھا، وم�ن والإدارة الجبائیة ب

  .)85( جھة أخرى تعني المسطرة الإداریة أو القضائیة المقرر قانونا سلكھا لتسویة ھذا الخلاف

  

منازع�ة إداری�ة ومنازع�ة قض�ائیة، فالمنازع�ة الإداری�ة : وتتخذ المنازع�ة الجبائی�ة ش�كلین  

المحلی��ة واللجن��ة الوطنی��ة طبق��ا لإج��راءات مس��طریة مح��ددة، أم��ا المنازع��ات  تباش��ر أم��ام اللج��ان

المح��اكم الإداری��ة (القض��ائیة فترف��ع إل��ى القض��اء الإداري بوص��فھ جھ��ة الاختص��اص الن��وعي 

ن�ص ف�ي  41-90رقم  فالقانون المحدث للمحاكم الإداریة) والغرفة الإداریة لدى المجلس الأعلى

  ).86(بالنظر في المنازعات الضریبیة  مادتھ الثامنة على اختصاصھا

  

من أجل ذلك خول المشرع للملزم بالضریبة ض�مانات واس�عة تف�تح ل�ھ ط�رق الطع�ن ف�ي   

ق��رارات الإدارة م��ن خ��لال اللج��ان المحلی��ة والوطنی��ة وذل��ك عل��ى المس��توى الإداري م��ع إمكانی��ة 

ی��وازي الامتی��ازات اللج��وء إل��ى القض��اء إذا ل��م تك��ن ق��رارات ھ��ذه اللج��ان أنص��فتھ، وذل��ك حت��ى 

والسلطات التي تتوفر علیھا الإدارة الضریبیة، حی�ث أن الغای�ة م�ن المنازع�ة ھ�ي ممارس�ة ن�وع 

من الرقاب�ة عل�ى أعم�ال الإدارة وض�مان احت�رام الش�رعیة الض�ریبیة، كم�ا أنھ�ا تبق�ى وس�یلة بی�د 

ل�ة القض�ائیة المكلف الضعیف لل�دفاع م�ن مص�الحھ ف�ي مواجھ�ة الإدارة الض�ریبیة، إلا أن المرح

رھینة بضرورة تق�دیم الطع�ون الإداری�ة الأولی�ة قب�ل اللج�وء إل�ى المحكم�ة المختص�ة لطل�ب ح�ل 

  .قضائي للنزاع

إن المنازعات التي تشھدھا ضریبة القیمة المضافة یمكن تقس�یمھا ال�ى مبحث�ین منازع�ات   

  ).حث الثانيالمب(منازعات في المرحلة القضائیة ) المبحث الأول( في المرحلة الاداریة 

  

                                                 
  .13: ، ص1998، مطبعة الأمنية لسنة "بين النظرية والتطبيق"محمد مرزاق، المنازعات الجبائية بالمغرب، - 85

 .38: ، ص1998، يونيو 3ناظرة، العدد مصطفى بن شريف، المنازعات الضريبية في التشريع المغربي، مجلة الم-  86



  منازعات ضريبة القيمة المضافة في المرحلة الادارية: المبحث الأول
  

إن قاع�دة اللج�وء المس�بق إل�ى الإدارة قب�ل ط�رق ب�اب القض�اء تج�د ج�ذورھا ف�ي الق�انون   

الإداري العام، ومفادھا أن القضاء قبل البت ف�ي دع�وى الم�تظلم یج�ب أن یع�رف موق�ف الإدارة 

ستقاة من نظریة الوزیر القاضي، والتي تعني أن كل وزیر یض�طلع ب�دور وسند قرارھا، وھي م

  .القاضي بالنزاعات التي تھم وزارتھ

  

أما على مستوى القانون الض�ریبي ال�ذي نش�أ ف�ي أحض�ان الق�انون الإداري، فق�د أجمع�ت   

أم�ام أغلب التشریعات الجبائیة على فرض قاعدة ال�تظلم التمھی�دي، س�واء أم�ام الإدارة نفس�ھا أو 

  ).87(لجن خاصة قبل طرق باب القضاء 

  

ویقص��د بالمطالب��ة أم��ام الإدارة الض��ریبیة تق��دیم تظل��م إل��ى الإدارة مص��درة الق��رار قص��د   

التراجع عنھ أو تعدیلھ جزئیا وفقا لمطالب المتظلم، وفي حال�ة الن�زاع الض�ریبي تق�دم المطالب�ات 

اع�ات خاص�ة تل�ك المرتبط�ة إلى مصلحة خاص�ة بف�ض النزاع�ات، ف�ي ح�ین تقتض�ي بع�ض النز

بالفحص الضریبي معالجتھا من طرف ھیئات خاص�ة ذات تمثیلی�ة مختلط�ة ب�ین الإدارة وممثل�ي 

  ).88(الملزمین 
إن منازع��ات ض��ریبة القیم��ة المض��افة ف��ي المرحل��ة الاداری��ة تتجل��ى بالخص��وص ف��ي المطالب��ات 

  ).ب الثانيالمطل(واللجان الضریبیة ) المطلب الأول(أمام الادارة الضریبیة 

  

  المطالبات أمام الإدارة الضریبیة: المطلب الأول
  

إن من حق كل ملزم ینازع في الأساس الذي فرضت علی�ھ الض�ریبة أو ف�ي احتس�ابھا أن   

یتقدم بمطالبة أو شكایة أمام الإدارة الضریبیة، كما یحق للملزم الذي ینازع ف�ي ذل�ك الأس�اس أو 

                                                 
 .22:، ص2000سعاد بنور، العمل القضائي في المادة الجبائية، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا، شعبة القانون العام، كلية الحقوق، البيضاء، -  87
 .77: ، ص2003، لسنة 42ة، العدد محمد الهواري، ضمانات المكلفين بالضريبة في المرحلة الإدارية، مجلة الاقتصاد والمحاسب-  88



یا إل��ى نف��س الإدارة یھ��دف م��ن  ورائ��ھ تخف��یض الع��بء مبل��غ الض��ریبة أن یق��دم طلب��ا اس��تعطاف

الضریبي أو الإعف�اء منھ�ا كلی�ا، أو الإعف�اء م�ن الغرام�ات والزی�ادات المترتب�ة ع�ن ع�دم الأداء، 

بعیدا عن كل منازع�ة قانونی�ة أو قض�ائیة وھ�ذا الن�وع م�ن الطلب�ات ھ�و عب�ر ال�تظلم المنص�وص 

 236ة كما یجد أساسھ في الفقرة الثانی�ة م�ن الم�ادة من قانون المحاكم الإداری 23علیھ في المادة 

  .من المدونة العامة للضرائب

  

والقضاء المغربي سواء العادي أو الإداري بعد إنشاء المحاكم الإداری�ة ق�د حس�م ف�ي ھ�ذا   

  .الأمر بعدة أحكام وقرارات بعدم قبول الدعوى المرفوعة مباشرة أمام القضاء

  

ب�ل  ،)الف�رع الأول( ضریبیة لا تتلقى فقط المطالبات النزاعیةالقول فإن الإدارة الومجمل   

الت�ي یودعھ�ا الملزم�ون ال�ذي لا ، )الف�رع الث�اني(تعرف أیضا ما یسمى بالمطالبات الاستعطافیة 

  .ینازعون في أساس الضریبیة أو مبلغھا وذلك بسبب ظروفھم المادیة المعسرة

  



  :المطالبات الاستعطافیة: الفرع الأول

  

لملزم یوجھ طلبھ الاستعطافي مستھدفا عطف الإدارة كي تعفیھ كلی�ا م�ن الض�ریبة أو إن ا  

الج���زاءات أو الغرام���ات الت���ي تترت���ب علی���ھ م���ن بع���ض المخالف���ات المترتب���ة ع���ن ع���دم الإدلاء 

ب�الإقرار أو الادلاء ب�ھ مت�أخرا أو ناقص�ا أو الغرام��ات ع�ن الت�أخیر ع�ن الأداء إذا وق�ع تص��حیح 

  ).89(دارة الجبائیة والتي تترتب علیھ بصفة قانونیةأساسھا من طرف الإ

كما أجاز المشرع للقابض أن یرفع طلبات الإعف�اء أو الإب�راء م�ن المس�ؤولیة، ولا یج�ب   

أن یفھم من ھذا الإجراء بأن القابض ینوب على الملزم في تق�دیم طلب�ھ  الاس�تعطافي، ب�ل یھ�دف 

لغ الت�ي عھ�د إلی�ھ بتنفی�ذ إج�راءات التحص�یل القابض إلى التحلل من مسؤولیة عدم تحص�یل المب�ا

الجب��ري بش��أنھا، وھ��ي المب��الغ الض��ریبیة أو انع��دام أي اث��ر للمل��زم المقی��د بح��دود الض��ریبة ف��ي 

  ).90(العنوان المشار إلیھ في ذلك الجدول أو عدم امتلاك الملزم لأموال قابلة للحجز 

معین�ة، وع�دم تقی�دھا بآج�ال وأھم ما یمیز الطلبات الاس�تعطافیة ع�دم خض�وعھا لش�كلیات   

  .محددة لكونھا تستھدف شفقة المسؤولین بأخذ الظروف الشخصیة للمشتكي بعین الاعتبار

وی��تم رف��ع الطل��ب الاس��تعطافي ف��ي ش��كل رس��الة عادی��ة تتض��من البیان��ات اللازم��ة لتحدی��د   

  .ریبيظروف الملزم المعسرة ویمكن توجیھھ إلى الإدارة الجبائیة إذا لم یتقادم الدین الض

فمن حیث موضوع الطلب الاستعطافي، وطالما أنھ یستھدف إما الإسقاط الكلي للض�ریبة   

أو الإسقاط الجزئي لھا وللجزاءات المترتبة علیھ بصفة قانونیة ینبغي التمییز في ھذا الش�أن ب�ین 

  ).91(أصل الضریبة والجزاءات التي ترتبط بھا 

ف��ي الإدارة الض��ریبیة والت��ي یجس��دھا وزی��ر وتوج��ھ الطلب��ات الاس��تعطافیة إل��ى أعل��ى س��لطة   

المالی�ة، إلا أن��ھ ل��یس ھن��اك م��ا یمن��ع م��ن تف��ویض المالی��ة لس��لطة الب��ت ف��ي التظلم��ات الاس��تعطافیة إل��ى 

م��وظفین س��امین، وغالب��ا م��ا یتعل��ق الأم��ر بم��دیر الض��رائب أو الخ��ازن الع��ام للمملك��ة ك��ل ف��ي ح��دود 

  ).92(اختصاصھ 
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فیة بالمغرب على مستوى الإدارة المركزیة لإدارة الضرائب، ویتم البت في الطلبات الاستعطا  

وإن كانت الطلبات تقدم أمام المدیریات الجھویة، فھذه الأخیرة تقوم بتجھی�ز المل�ف، ویب�دي رأیھ�ا ف�ي 

  .الطلب وتحیلھ على الإدارة المركزیة التي تعود لھا صلاحیة اتخاذ القرار

ف��ي ش��كل ش��كایة إل��ى إدارة الض��رائب یب��رز فی��ھ ومجم��ل الق��ول ب��أن الطل��ب الاس��تعطافي یق��دم   

الطل�ب م�ن المل�زم نفس�ھ الملزم موضوع النزاع وكذا الإثباتات التي یتمسك بھا في طعنھ، ویتم تقدیم 

  ).93(أو وكیلھ في شكل كتابي داخل أجل معین یحدد فیھ موضوع النزاع 

  

  المطالبات النزاعیة: الفرع الثاني

  

ار للملزم في تقدیم المطالبة النزاعی�ة أم�ام الإدارة الجبائی�ة لم یعط المشرع الضریبي الخی  

م��ن عدم��ھ ف��ي مج��ال نزاع��ات الوع��اء، إذ اعتب��ره إج��راء إلزام��ي وذل��ك قب��ل نش��ر الخ��لاف أم��ام 

  .القضاء

فالمشرع ق�د س�ن إلزامی�ة تق�دیمھا وح�دد للقی�ام ب�ذلك آج�الا وض�وابط ش�كلیة معین�ة ینبغ�ي   

  .احترامھا

المطالب��ات الت��ي تتض��من : ی��ز ب��ین ثلاث��ة أن��واع م��ن المطالب��اتبص��فة عام��ة یمك��ن التمی  

إصلاح الخطأ، أو الأخطاء التي تكون قد ارتكبتھا الإدارة الجبائیة، والمطالبة الت�ي تنص�ب عل�ى 

الانتف��اع بح��ق یرتب��ھ ن��ص تش��ریعي أو تنظیم��ي، وأخی��را المطالب��ات الت��ي یس��تھدف م��ن ورائھ��ا 

  .یھ وھي غیر مطابقة لنص قانوني أسمىالملزم إعادة النظر في ضریبة فرضت عل

ویتم توجیھ المطالبة من الملزم المعني بالنزاع الضریبي أو من ینوب عنھ إذا كان یت�وفر   

على وكالة قانونیة تخول للفرد أن یقوم بھذه المطالبة، أم�ا إذا تعل�ق الأم�ر بش�خص معن�وي یق�دم 

لمعنوي ك�رئیس الش�ركة أو رئ�یس الطعن الإداري الشخص الذي یتخذ القرارات باسم الشخص ا

مجلس الإدارة، وتوجھ المطالبات التي تتعلق بالأساس الضریبي واحتسابھ إلى مدیر الض�رائب، 

إلا أنھ یلاحظ في الجانب العملي أن كل المطالبات الموجھ�ة س�واء إل�ى مف�تش الض�رائب أو إل�ى 
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إذا ق�دمت ف�ي الأج�ل  جھة أخرى غیر مختصة كالقابض أو مصلحة إداریة أخ�رى تعتب�ر مقبول�ة

  ).94(المحدد قانونا 

، ولا ی�تم قب�ول الش�كایات الش�فویة إلا ف�ي ح�التین اثنت�ین )95( ویكون شكل المطالبة كتابیا  

تكرار نفس الضریبة والفرض الخاطئ للضریبة ، وتوجھ المطالبة عل�ى ورق ع�ادي عل�ى : ھما

یج��ب أن تتض��من المطالب��ة  أن تتض��من توقی��ع المل��زم المعن��ي ب��النزاع أو م��ن ین��وب عن��ھ، كم��ا

  :البیانات التالیة

  .تعیین الضریبة المتنازع علیھا-  

  .الوقائع والوسائل التي یستند علیھا الملزم-  

  .الاستنتاجات التي تم التوصل إلیھا-  

إن عدم ذكر البیانات الس�ابقة یعتب�ر عیب�ا ف�ي الش�كل ی�ؤدي إل�ى رف�ض المطالب�ة م�ن قب�ل   

  .الإدارة الجبائیة

بالدراس���ة والتحقی���ق ف���ي المطالب���ة قس���م خ���اص بمدیری���ة الض���رائب ھ���و قس���م  ویتكل���ف  

المصلحة المكلف�ة بالنزاع�ات ف�ي الض�ریبة -: الذي یتكون من أربعة مصالح من بینھا المنازعات

على القیمة المضافة، ویعھد إلى مفتش الضرائب إجراء البحث والتحقیق في موضوع المطالب�ة، 

وبعد اتخاذ القرار من لدن الإدارة الجبائیة وتعلیلھ ی�تم تبلیغ�ھ . اكما یقوم بفحصھا شكلا ومضمون

  .إلى الملزم المعني بالنزاع

  اللجــان الضریبیة: المطلب الثاني
  

تتمت�ع الإدارة الض��ریبیة نظ��را لامتیازاتھ�ا بمرك��ز أق��وى م�ن مرك��ز الخاض��عین للض��ریبة   

  .مما یجعلھا تتعسف أثناء مواجھتھم في كثیر من الأحیان

  

ولئن كانت الضریبة تشكل عبئا مالیا على الملزم بھا،  فإن القوانین الضریبیة في المقابل   

وفرت ل�ھ ع�دة ض�مانات، وذل�ك م�ن أج�ل تحقی�ق عدال�ة ض�ریبیة قائم�ة عل�ى حف�ظ الت�وازن ب�ین 

الح�ق : مصلحة الإدارة ومصلحة الأفراد، ومن بین ھذه الضمانات الممنوحة للملزمین بالضریبة
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ع�ن طری�ق تق�دیم الطع�ون الإداری�ة أو القض�ائیة س�واء ف�ي أس�اس الض�ریبة أو ف�ي  في المنازعة

  ).96(تحصیلھا وذلك أمام الجھة المختصة 

  

وف��ي نط��اق اھتم��ام الدول��ة بتحقی��ق عدال��ة ن��اجزة تص��ل بھ��ا الحق��وق إل��ى أص��حابھا دون   

المادی��ة  الاض�طرار إل��ى اللج�وء لس��بل التقاض��ي وم�ا یس��تلزمھ ف�ي مراحل��ھ المختلف��ة م�ن الأعب��اء

والمعنویة، وم�ا یص�احبھ ف�ي كثی�ر م�ن الأحی�ان م�ن إس�اءة اس�تغلال م�ا وف�ره الق�انون م�ن أوج�ھ 

الدفاع والدفوع الت�ي تتخ�ذ س�بیلا للكی�د ووس�یلة لإطال�ة أم�د الخص�ومات عل�ى نح�و یرھ�ق كاھ�ل 

د القض�اة، ویخل��ق الظل��م بالمتقاض��ین م��ا دام��ت حق�وقھم نتیج��ة تل��ك الإس��اءة لا تص��ل إل��یھم إلا بع��

  . فوات الأوان

  

ونظرا لحرص الدولة على أخذ زم�ام المب�ادرة ف�ي تبس�یط إج�راءات حص�ول المختص�ین   

معھ��ا عل��ى حق��وقھم، م��ن خ��لال أداة س��ھلة وإج��راءات مبس��طة لا تحف��ل بالش��كل ولا تل��وذ ب��ھ إلا 

، عم�ل المش�رع )97( صونا لضمانات الدفاع ومبادئھ الأساسیة وبمراعاة إرادة طرفي الخصومة

بي المغرب��ي عل��ى إیج��اد ع��دة أن��واع م��ن اللج��ان الض��ریبیة أح��دثت للب��ت ف��ي النزاع��ات الض��ری

  .الجبائیة

  

لتق��دیر الض��ریبة  ،)الف��رع الأول( لج��ان محلی��ة: وھك��ذا نج��د ھ��ذه اللج��ان عل��ى درجت��ین  

  .للنظر في الطعون المتعلقة بالضرائب ،)الفرع الثاني( كدرجة ابتدائیة، ولجنة وطنیة

  

  ان المحلیة للضریبةاللج: الفرع الأول

  

إن مس��طرة الفح��ص الض��ریبي الت��ي ق��د تفض��ي إل��ى تص��حیح الأس��اس الض��ریبي تتطل��ب   

القی��ام ب��بعض الإج��راءات الش��كلیة ترم��ي ف��ي جان��ب مھ��م إل��ى ت��دعیم الوض��عیة القانونی��ة للمل��زم 
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، وذل���ك ع���ن طری���ق تفعی���ل أثن���اء مواجھت���ھ الإدارة الض���ریبیةبمنح���ھ ض���مانات تحم���ي مرك���زه 

واجھی��ة الت��ي تمك��ن ك��لا م��ن الط��رفین م��ن إب��داء ملاحظت��ھ ح��ول الأس��اس الجدی��د المس��طرة الت

المعتم��د، وذل��ك بع��د إع��لام المل��زم بض��رورة إج��راء فح��ص عل��ى محاس��بتھ، بع��د ذل��ك یتوص��ل 

بتبلیغ��ین یتض��منان م��ا اعتمدت��ھ الإدارة الض��ریبیة م��ن تع��دیل ل��ھ ح��ق القب��ول ببعض��ھا ورف��ض 

ي الأسس الجدیدة للض�ریبة أم�ام اللج�ان المحلی�ة لتق�دیر بعضھا الآخر، أو رفضھا كلیا والطعن ف

  ).98(الضریبة 

وإذا كانت الإدارة الضریبیة ملزمة بالاستجابة لطلب الخاض�ع للض�ریبة بواس�طة ع�رض   

الطع��ن المتق��دم ب��ھ عل��ى اللجن��ة المحلی��ة، ف��إن المكل��ف مقاب��ل ذل��ك مل��زم ب��التعبیر ع��ن رغبت��ھ ف��ي 

ح لا ل�بس فی�ھ، حی�ث أن مج�رد رف�ض مقت�رح الإدارة غی�ر اللجوء إلى تحكیم اللجنة بشكل صری

ك��افي، ب��ل یج��ب أن تك��ون العب��ارة ص��حیحة وواض��حة لا ت��دع مج��الا للش��ك ف��ي إث��ارة المعن��ي 

ب��الأمر، وھ��و م��ا أك��د علی��ھ المش��رع المغرب��ي، إذ ن��ص عل��ى ض��رورة بل��ورة ال��رفض ف��ي ش��كل 

ة وج�دة حی�ث قض�ت فی�ھ ب�أن كتابي یقدم لمفتش الض�رائب، وھ�و نف�س التوج�ھ ال�ذي تبنت�ھ إداری�

الإدارة حرم��ت المل��زم م��ن مس��طرة لج��ان التحك��یم بع��دما توص��لت بمراس��لتھ الت��ي تؤك��د عبارتھ��ا 

  ).99(رفضھ لمقترح الإدارة واستعداده بإحالة ملفھ على اللجنة المحلیة 

یوم�ا التالی�ة لت�اریخ تس�لم رس�الة  30ویتحدد أجل الطع�ن ف�ي إط�ار المس�طرة العادی�ة ف�ي   

الثانیة، وتج�اوز ھ�ذا الأج�ل م�ن ط�رف المكل�ف یفق�ده الح�ق ف�ي اللج�وء إل�ى حك�م اللج�ان  التبلیغ

المحلیة، إذ أنھ أجل متعلق بالنظام العام، غیر أن مصلحة الض�رائب لا تتقی�د بالأج�ل وتح�ث ف�ي 

تعلیماتھا كافة المصالح بضرورة مراعاة جھل الخاضعین للضریبة لمجم�ل المقتض�یات المتعلق�ة 

  ).100(الشكلیة لقبول طلب الإحالة على اللجنة  بالإجراءات

إن القوة القاھرة كسبب موقف لأج�ل الطع�ن ھ�ي مح�ل خ�لاف ب�ین الفقھ�اء، فق�د اعتبرھ�ا   

البعض غیر موقفة لأجل الطعن، ومستندھم في ذلك عدم وجود نص تنظیم�ي أو تش�ریعي ی�نص 

اھرة س�ببا موقف�ا لس�ریان أج�ل على ذلك، بینما ذھب الأستاذ فتح�ي إب�راھیم إل�ى اعتب�ار الق�وة الق�

معتمدا على قرار صادر عن المجلس الأعلى حیث جاء فیھ أن ) 101(الطعن أمام اللجنة المحلیة 
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المدعیة لم تشر حتى أنھا كانت في حالة جسدیة یستحیل معھا أن تقدم التظلم الإداري ف�ي الأج�ل 

  ).102(المحدد 

نونا وبعد تأكد مفتش الض�رائب م�ن وعند التزام المكلف بالإجراءات المنصوص علیھا قا  

ذلك یحیل الطعن إلى اللجنة المحلیة التي تنظر في النزاع القائم بین الإدارة والملزم ثم تعقد ھ�ذه 

  .الأخیرة جلساتھا بناء على المناشیر المرسلة لھا من طرف وزارة العدل

لمش��كلین لھ��ا وی�تم اتخ��اذ ق��رارات اللجن�ة المحلی��ة بحض��ور كاف��ة أعض�ائھا الرس��میین أي ا  

  )103: (ویتعلق الأمر بـ

قاض�ي یت��رأس اللجن�ة، وممث��ل عمال�ة الإقل��یم أو العمال�ة أو الإقل��یم الموج�ود ب��دائرة نف��وذه   

مقر اللجنة المحلیة، ثم رئیس المصلحة لوعاء الضرائب المباش�رة والرس�وم المماثل�ة لھ�ا كممث�ل 

ممث�ل المل�زمین الت�ابع للف�رع المھن�ي الإدارة وآراؤه وملاحظاتھ تأخذ ش�كلا ت�داولیا، إض�افة إل�ى 

الأكث��ر تمث��یلا للنش��اط ال��ذي یزاول��ھ س��واء ك��ان شخص��ا طبیعی��ا أو معنوی��ا، كم��ا للجن��ة الح��ق ف��ي 

الاس��تعانة بخبی��رین عل��ى الأكث��ر ف��ي ك��ل إج��راء ت��راه مناس��با عل��ى س��بیل الاستش��ارة، وذل��ك م��ع 

ذل�ك أو بطل�ب من�ھ، أو إذا دع�ت الحفاظ على حق الاستماع إلى الملزم إذا رأت اللجنة فائدة م�ن 

الض���رورة إل���ى تنظ���یم مواجھ���ة حض���وریة ب���ین الط���رفین حی���ث یعتب���ر ھ���ذا الإج���راء م���ن أھ���م 

الضمانات التي توفرھا مسطرة التحكیم أمام اللجنة المحلیة، وتتحقق المرحلة عند اجتماع اللجن�ة 

  .بمبادرة من رئیسھا القاضي أو بطلب من رئیس مصلحة الضرائب

اللجنة المحلیة على البحث عن ح�ل وس�ط یرض�ي الأط�راف المتنازع�ة فیم�ا  یعمل رئیس  

بینھا، وفي حالة تعذر ذلك یعلن الرئیس قفل ب�اب الاس�تماع إل�ى دفوع�ات الأط�راف وینتق�ل إل�ى 

مرحلة اتخاذ القرار بخصوص النزاع المعروض علیھ بعد إج�راء المداول�ة الت�ي تنتھ�ي ب�اللجوء 

القرار بالأغلبیة، وفي حالة تعادل الأص�وات ی�رجح الجان�ب ال�ذي إلى مسطرة التصویت واتخاذ 

  .ینتمي إلیھ الرئیس

  

  اللجنة الوطنیة للضریبة: الفرع الثاني
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إن اللجن��ة الوطنی��ة تعتب��ر ھی��أة اس��تئنافیة ف��ي مسلس��ل المنازع��ات الت��ي تمت��از بازدواجی��ة   

لت�ي یعھ�د فیھ�ا إل�ى لجن�ة الدرجة، وذلك خلافا لبعض الأنظمة المقارنة كفرنسا ومص�ر وت�ونس ا

واحدة للبت في منازعات الفحص الضریبي قبل اللجوء إلى القضاء، ذلك أن فرنس�ا تت�وفر عل�ى 

اللجنة الجھویة وعل�ى رق�م الأعم�ال، وتض�طلع ب�دور تقری�ري ف�ي مج�ال تحدی�د ال�ربح الجزاف�ي 

وتحدی��د ال��ربح للأنش��طة الص��ناعیة والتجاری��ة والتق��دیرات الإداری��ة للأنش��طة الغی��ر التجاری��ة، 

الجزاف���ي الجم���اعي للأنش���طة الفلاحی���ة ف���ي ح���ین لا تت���وفر إلا عل���ى رأي استش���اري ف���ي إط���ار 

  ).104(المسطرة التواجھیة 

أیضا في تونس فھن�اك لجن�ة واح�دة تس�مى باللجن�ة الخاص�ة لتوظی�ف الض�ریبة وتض�طلع   

المحكم�ة الإداری�ة بدور تقریري مع منح الطرفین الملزم والإدارة إمكانی�ة الطع�ن القض�ائي أم�ام 

وھ��و طع��ن مقی��د ولا یس��مح باس��تعمالھ إلا ف��ي حال��ة الش��طط ف��ي اس��تعمال الس��لطة أو الخ��رق 

  ).105(المسطري أو خرق القانون 

في حین تأخذ مصر بنظام اللجنة الواحدة وھ�ي لجن�ة الطع�ن الض�ریبي، وتض�م م�أموري   

  ).106(لى نفقتھ الإدارة فقط مع إمكانیة إضافة ممثل للملزم یختاره ھذا الأخیر ع

من المدونة العامة للضرائب تنص على أن اللجنة الوطنی�ة  226وفي المغرب فإن المادة   

  :للنظر في الطعون المتعلقة بالضریبة تتكون من

  .خمسة قضاة منتمین إلى ھیئة القضاء یعینھم الوزیر الأول باقتراح من وزیر العدل-  

ح م��ن وزی��ر المالی��ة یكون��ون حاص��لین عل��ى ثلاث��ون موظف��ا یعی��نھم ال��وزیر الأول ب��اقترا-  

تأھیل في میدان الضرائب أو ف�ي المحاس�بة أو الق�انون أو الاقتص�اد، وأن تك�ون لھ�م عل�ى الأق�ل 

رتب���ة مف���تش أو رتب���ة مدرج���ة ف���ي س���لم م���ن س���لا ل���م الأج���ور یع���ادل ذل���ك، ویلح���ق الموظف���ون 

  .المذكورون باللجنة

الأول لمدة ثلاث سنوات بص�فتھم ممثل�ین مائة شخص من میدان الأعمال یعینھم الوزیر -  

للخاض�عین للض��ریبة بن��اء عل��ى اقت�راح مش��ترك لك��ل م��ن ال�وزراء المكلف��ین بالتج��ارة والص��ناعة 

  .والصناعة التقلیدیة، والصید البحري والوزیر المكلف بالمالیة
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وتنقسم اللجن�ة الوطنی�ة إل�ى خم�س لج�ان فرعی�ة تت�داول القض�ایا المعروض�ة علیھ�ا، وإذا   

یب رئیس اللجنة أو حال دون حضوره عائق ن�اب عن�ھ ف�ي القی�ام بمھام�ھ رئ�یس لجن�ة فرعی�ة تغ

  .یعینھ كل سنة

  :وتضیف نفس المادة السابقة الذكر على أن كل لجنة فرعیة تضم  

  .قاضیا رئیسا-  

م��وظفین یعین��ان بالقرع��ة م��ن ب��ین الم��وظفین ال��ذین ل��م یقوم��وا ببح��ث المل��ف المع��روض -  

  .یة للبت فیھعلى اللجنة الفرع

ممثلین للخاضعین للض�ریبة یختارھم�ا رئ�یس اللجن�ة ویخت�ار رئ�یس اللجن�ة كاتب�ا مق�ررا -  

م��ن غی��ر الم��وظفین العض��ویین ف��ي اللجن��ة الفرعی��ة لحض��ور اجتماعاتھ��ا دون ص��وت تق��دیري، 

ویس��تنتج مم��ا س��بق عل��ى أن إس��ناد رئاس��ة اللجن��ة، للقاض��ي یعك��س رغب��ة المش��رع ف��ي اس��تقلال 

  ).107(ملھا عن السلطة الإداریة اللجنة في ع

ھكذا یتضح من خلال الإطار القانوني المنظم للجنة الوطنی�ة للنظ�ر ف�ي الطع�ون المتعلق�ة   

  .بالضریبة أن ھذه الأخیرة تتمتع باختصاصین اثنین اختصاص عام واختصاص خاص

یتمث��ل الاختص��اص الع��ام للجن��ة الوطنی��ة ف��ي كونھ��ا تخ��تص بالب��ت ف��ي الطع��ون المتعلق��ة   

الضریبة التي ترفع إلیھا سواء من ط�رف المل�زم بالض�ریبة أو الإدارة الجبائی�ة ض�د المق�ررات ب

  .الصادرة عن اللجان المحلیة لتقدیر الضریبة

أم��ا الاختص��اص الخ��اص فیتعل��ق ب��النظر ف��ي ن��وع النزاع��ات الت��ي تن��تج بص��فة اس��تثنائیة   

مثلین المنتھی�ة فت�رة انت�دابھم لأي س�بب حددھا القانون وھي الحالة التي یتعذر فیھا تمدید فترة الم

من الأسباب أو لم یتسنى ف�ي ف�اتح أبری�ل تعی�ین ممثل�ین ج�دد للخاض�عین للض�ریبة وھ�ي ح�الات 

  .نادرة

وفیما یتعلق بالاختصاص المك�اني، فتخ�تص اللجن�ة الوطنی�ة كم�ا ت�دل عل�ى ذل�ك تس�میتھا   

ررات اللج�ان المحلی�ة لتق�دیر على المس�توى ال�وطني ب�النظر ف�ي ك�ل الطع�ون الت�ي تق�ام ض�د مق�

  ).108(الضریبة
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أما اختصاصھا الموضوعي فإنھ ینحصر مبدئیا في المسائل الواقعیة أي تل�ك الت�ي تتعل�ق   

  .بتحدید الأسس الضریبیة على إثر التصحیح الذي أقدمت علیھ الإدارة للأسس المصرح بھا

  ضائيةمنازعات ضريبة القيمة المضافة في المرحلة الق: المبحث الثاني

  

یتمیز القانون الجبائي بمجموعة م�ن الخص�ائص، م�ن أھمھ�ا كون�ھ یتمی�ز ب�التحول وع�دم   

الاس��تقرار، بمعن��ى أن القاع��دة القانونی��ة الجبائی��ة تتع��رض لتع��دیلات وتغیی��رات متعاقب��ة تقتض��یھا 

مجموع�����ة م�����ن الظ�����روف الاقتص�����ادیة والمالی�����ة والسیاس�����یة والاجتماعی�����ة الداخلی�����ة منھ�����ا 

  ).109(والخارجیة

  

ولھ��ذا یمك��ن اعتب��ار النظ��ام الجب��ائي المتب��ع بطریق��ة علمی��ة ف��ي بل��د، م��ن بل��دان الع��الم   

المعاصر إحدى المؤشرات الإیجابی�ة الدال�ة عل�ى س�لامة الجھ�از الض�ریبي ف�ي ذل�ك البل�د فض�لا 

عما قد یوفره النظام الجبائي الصحیح من فوائد جم�ة ذات أبع�اد حقیقی�ة تتجل�ى عل�ى الخص�وص 

جال زی�ادة الإنت�اج ال�وطني ع�ن طری�ق إذك�اء روح المب�ادرات الخاص�ة والعام�ة في تشجیعات م

مع دفع عجلة التقدم والازدھار، والتشیید والعمران والصحة والاستقرار والبناء والرخ�اء فض�لا 

عن انعكاساتھ الإیجابیة الأخ�رى عل�ى ع�دد م�ن ال�دوالیب الحیوی�ة ذات الارتب�اط المباش�ر وغی�ر 

  ).110(الوطني المباشر بالاقتصاد

  

ولما كانت إدارة الضرائب بحكم وظیفتھ�ا تحت�ك بش�كل ی�ومي بالخاض�عین للض�ریبة ك�ان   

من الطبیعي أن یصدر منھا في بع�ض الأحی�ان تج�اوزات تط�ال المل�زمین بالض�ریبة، ل�ذلك ف�إن 

وجود رقابة قضائیة على مش�روعیة تص�رفات الإدارة یمث�ل ض�مانة مھم�ة م�ن ض�مانات حق�وق 

اتھم لم�ا ف�ي ذل�ك م�ن تبن�ي لش�رعیة دول�ة الق�انون، فحق�وق الإنس�ان ل�م تع�د مج�رد الأفراد وحری�
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شعار یردد في الألسن یرمي بھا مخاطبوھ�ا التعبی�ر ع�ن تلبی�ة حاجی�ات معنوی�ة كحری�ة التعبی�ر، 

  ).111(وإنما أصبحت حاجة مادیة مرتبطة بالدخل الفردي للإنسان... الرأي، الصحافة، إلخ

  

اري عل���ى أعم���ال الإدارة تعتب���ر الج���زاء الأكی���د لمب���دأ الش���رعیة، إن رقاب���ة القض���اء الإد  

والضمانة الفعالة لسلامة تطبیقیھ، والتزام حدود أحكام�ھ، و ب�ھ تكتم�ل عناص�ر الدول�ة القانونی�ة، 

، إذ تجس��د الرقاب��ة القض��ائیة ف��ي وحمای��ة حق��وق وحری��ات الأف��راد م��ن ج��ور وتعس��ف الإدارة

الحقیق��ي المنازع��ات المتع��ارف علیھ��ا، ف��إذا كان��ت الإدارة مس��طرة المنازع��ات الجبائی��ة المفھ��وم 

الجبائیة في المرحلة الإداریة لھا حیز خاص ومكانة متمیزة لكونھا خصم حكم ف�ي نف�س الوق�ت، 

، مما یجع�ل الرقاب�ة القض�ائیة عل�ى تص�رفات )112(فإن الھیئات القضائیة تظھر مستقلة ومحایدة 

  ).113(ل على غیرھا من الرقابات خاصة الرقابة الذاتیة الإدارة الجبائیة وأعمالھا المادیة تفض

    

وتكمن أھمیة وجود قضاء إداري في الفصل في ھذه المنازعات م�ن ن�واح متع�ددة تتعل�ق   

بمشروعیة فرض الضریبة وطرق تحصیلھا، وما یواكب ذلك م�ن عوام�ل اقتص�ادیة واجتماعی�ة 

مختص��ة بالب��ت ف��ي منازع��ات ض��ریبة عل��ى مس��توى المحكم��ة ال إم��ا ،ناتج��ة ع��ن العملی��ة الجبائی��ة

المطل�ب (، وم�دى احترامھ�ا تطبی�ق قواع�د الش�كل والموض�وع )المطل�ب الأول(القیمة المضافة  

  ).الثاني

  

  

المحكمة المختصة بالبت في منازعات ضریبة القیمة : المطلب الأول
  المضافة
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ة كان�ت ولا إن الضرائب بشكل عام تحتل مركزا ممی�زا ف�ي الدراس�ات المالی�ة، فالض�ریب

تزال الوسیلة الرئیسیة التي تحقق أھداف الدولة ، لیس فقط باعتبارھ�ا إح�دى المص�ادر الرئیس�یة 

للتموی��ل ، وإنم��ا أیض��ا باعتبارھ��ا وس��یلة فعال��ة تمك��ن الدول��ة م��ن الت��دخل ف��ي الحی��اة الاقتص��ادیة 

  .والاجتماعیة

  

إل�ى إیج�اد مح�اكم مختص�ة  ونظرا لأھمیة الضریبة على القیمة المضافة سعى المش�رع المغرب�ي

للب��ث ف��ي المنازع��ات الناش��ئة ع��ن ھ��ذه الض��ریبة، وذل��ك م��ن خ��لال تحدی��د ك��ل م��ن الاختص��اص 

  ).الفرع الثاني(والاختصاص النوعي ) الفرع الأول(المحلي 

  

  الاختصاص المحلي للمحاكم الإداریة: الفرع الأول  
  

د عبرھ��ا اختص��اص ك��ل لق��د أنش��أ المش��رع مجموع��ة م��ن المح��اكم ف��ي جمی��ع أنح��اء ال��بلا  

محكمة من ھذه المحاكم حتى لا یترك الحریة للمدعي في رفع دعواه إلى محكم�ة یختارھ�ا، وق�د 

  )114(یرمي من اختبارھا مجرد إرھاق خصمھ

وفي ھذا الإطار یدخل تحدید الاختص�اص المحل�ي ف�ي المنازع�ات الجبائی�ة، حی�ث تعتب�ر 

 11و  30من مدون�ة الجم�ارك، وك�ذا الم�واد  25من قانون المسطرة المدنیة والفصل  28المادة 

  .المتعلق بأحداث المحاكم الإداریة الأساس القانوني لھذه المسألة 41 -90من قانون 

وق���د عم���ل المش���رع عل���ى التنص���یص ب���أن المحكم���ة المختص���ة بالب���ت ف���ي المنازع���ات 

، بنظ�ر من مدونة الجمارك على أن المحكمة المختصة 252الضریبیة فیھ، كما نص في الفصل 

المنازعات الزجریة ھي محكمة محل تحقق المخالفة الأقرب إلى المكان ال�ذي تك�ون فی�ھ الإدارة 

ممثلة، وھ�و ق�د خ�الف ب�ذلك القاع�دة الس�ائدة ف�ي ق�انون المس�طرة الجنائی�ة والت�ي تح�دد المحكم�ة 

المختص��ة ف��ي مك��ان وق��وع الجریم��ة، وق��د راع��ى المش��رع المغرب��ي نف��س التحدی��د للاختص��اص 

كم��ا نص��ت ) من��ھ 30إل��ى  -28الم��واد (المح��دث للمح��اكم الإداری��ة  41-90اني ف��ي ق��انون المك��

من نفس القانون على أن محكمة الرباط الإداریة تختص بالبت في النزاعات الراجع�ة  11المادة 

إلى اختصاص المحاكم الإداریة التي تنشأ خارج دوائر اختصاص جمیع ھ�ذه المح�اكم، ولا ش�ك 
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قاعدة سیكون لھ شأن كبیر ف�ي می�دان المنازع�ات الجبائی�ة، والت�ي تط�رح مش�كل أن إقرار ھذه ال

تن���ازع الاختص���اص المك���اني خاص���ة فیم���ا یتعل���ق بتطبی���ق المعاھ���دات والاتفاقی���ات الض���ریبیة 

  .)115(الدولیة

وج��دیر بال��ذكر أن ج��ل التش��ریعات الض��ریبیة المعاص��رة ت��نص عل��ى إس��ناد الاختص��اص 

بایة، بینما ھن�اك بع�ض التش�ریعات تمی�ز ف�ي ھ�ذا الإط�ار ب�ین المحلي لمحكمة مكان تحصیل الج

القانون الفرنسي الذي ی�نص عل�ى : منازعات الوعاء ومنازعات التحصیل، ومن ھذه التشریعات

أن المحكم��ة المختص��ة بنظ��ر الطع��ون ب��ربط الض��ریبة ھ��ي المحكم��ة الت��ي یوج��د ب��دائرتھا مق��ر 

أم�ا ف�ي حال�ة طع�ون التحص�یل فتك�ون المحكم�ة المدیر الإقلیم�ي الت�ابع ل�ھ مح�ل رب�ط الض�ریبة، 

والواق��ع یكش��ف  )116(المختص��ة ھ��ي تل��ك الت��ي تباش��ر ف��ي دائرتھ��ا إج��راءات التحص��یل الجب��ري

ب���الملموس أن المش���رع المغرب���ي ق���د راع���ى     مص���لحة الإدارة الض���ریبیة ش���أنھ ش���أن ب���اقي 

  .التشریعات الأخرى عند تحدید الاختصاص المحلي في المنازعات الضریبیة

  الاختصاص النوعي للمحاكم الإداریة: الفرع الثاني
  

ی���نص ف���ي مادت���ھ الثامن���ة أن المح���اكم الإداری���ة تخ���تص ب���النظر ف���ي  41-90إن ق���انون 

النزاعات الناشئة ع�ن تطبی�ق النص�وص التش�ریعیة والتنظیمی�ة المتعلق�ة بالانتخاب�ات والض�رائب 

  .لة للخزینةوبالبت في الدعاوى المتعلقة بتحصیل الدیون المستعم... 

و  33وقد ورد تعداد الض�رائب الت�ي ت�دخل ف�ي اختص�اص المح�اكم الإداری�ة ف�ي الم�واد 

  .الضریبة على القیمة المضافة: ومن بین ھذه الضرائب )117(41-90من قانون  35و  34

ویلاح��ظ أن المش��رع المغرب��ي اقتص��ر ف��ي ھ��ذا التع��داد عل��ى ض��رائب معین��ة، كم��ا أغف��ل 

على الأرباح العقاریة والضریبة المھنیة، والض�ریبة عل�ى عوائ�د  ضرائب أخرى، مثل الضریبة

الأسھم وحص�ص الش�ركات ومس�اھمة التض�امن ال�وطني والرس�وم الجمركی�ة وغیرھ�ا، ویط�رح 

  التساؤل ھنا ھل تم إیراد ھذا التعداد على سبیل الحصر أم على سبیل المثال؟

الق��انون الإداري ھ��و ص��احب فأخ��ذا بالمب��دأ الع��ام ال��ذي نص��ت علی��ھ الم��ادة الثامن��ة م��ن 

الولای��ة العام���ة ف��ي المنازع���ات الض��ریبیة ف���إن التع���داد وارد ع��ل س���بیل المث��ال لا عل���ى س���بیل 
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الحصر، فالعام یؤخذ على عمومیت�ھ م�ا ل�م ی�رد م�ا یخصص�ھ وم�ا تف�رزه الممارس�ة حی�ث تعتب�ر 

واء ورد المح��اكم الإداری��ة مختص��ة ك��املا ومطلق��ا ف��ي النزاع��ات المتعلق��ة بجمی��ع الض��رائب س��

ذكرھ��ا أم ل��م ی��رد، كم��ا أن��ھ ل��م یط��رح دف��ع م��ن أح��د الأط��راف ف��ي العملی��ات الجبائی��ة، وخاص��ة 

الإداریة الضریبیة بع�دم الاختص�اص الن�وعي لمحكم�ة إداری�ة إذا م�ا ع�رض علیھ�ا ن�زاع یتعل�ق 

  .)118(بضریبة لم یرد ذكرھا في التعداد

لاب�د م�ن الإش�ارة إل�ى مس�ألة إضافة إلى الاختصاص الع�ام ال�ذي یع�ود للمح�اكم الإداری�ة 

الضریبیة، وھ�و القض�اء المس�تعجل  تغایة في الأھمیة تتعلق بالاختصاص القضائي في النزاعا

الذي عرف بأنھ جراء مختص واستثنائي یسمح للقاضي باتخاذ قرار وقتي في المسائل المتن�ازع 

رط كاف�ة الق�وانین وتشت )119(علیھا التي لا تحتمل التأخیر في إصدار القرار بدون حصول ضرر

ف��ي ال��دعوى الاس��تعجالیة ت��وافر ش��رطي الاس��تعجال وع��دم المس��اس بأص��ل الح��ق أي أن یك��ون 

  .المطلوب ظاھر فیھ الحق بلا شك أو تأویلا، ودون حاجة إلى بحث معمق یمس أصل الحق

إلى جانب اختصاص�ات المح�اكم الإداری�ة والت�ي تفص�ل ف�ي النزاع�ات الض�ریبیة ابت�دائیا 

) الغرف��ة الإداری��ة(ع اختصاص��ات الب��ت ف��ي ھ��ذه النزاع��ات إل��ى المجل��س الأعل��ى أس��ند المش��ر

بص��فتھ محكم��ة اس��تئنافیة ف��ي موض��وع ھ��ذه النزاع��ات، ف��المجلس الأعل��ى یخ��تص ب��النظر ف��ي 

النزاع��ات الجبائی��ة كدرج��ة ثانی��ة بالنس��بة للأحك��ام الص��ادرة ع��ن المح��اكم الإداری��ة الت��ي تس��تأنف 

كم�ا یخ�تص ب�النظر م�ن ق�انون ) المحدث للمح�اكم الإداری�ة  41-90من قانون  28المادة (أمامھ 

كم��ا یخ��تص ب��النظر ف��ي اس��تئناف الأحك��ام المتعلق��ة بتن��ازع ) المح��دث للمح��اكم الإداری��ة 30-41

  ).المحدث للمحاكم الإداریة 41-90من قانون  13المادة (الاختصاص النوعي 

بالب�ت ف�ي القض�ایا الت�ي أص�بحت كما أن المجلس الأعلى، وكذلك المحاكم العادیة تستمر 

من اختصاص المحاكم الإداریة إذا كانت قد رفعت أمامھ�ا قب�ل دخ�ول الق�انون المح�دث للمح�اكم 

  .)120(الإداریة حیز التنفیذ
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القضاء الإداري والرقابة على أعمال الإدارة : المطلب الثاني
  الضریبیة

  

بالنس�بة لك�ل الم�واطنین، وذل�ك  اعتمد المشرع المغربي مبدأ التضامن في الأعب�اء العام�ة

من��ھ عل��ى أن الجمی��ع یتحم��ل ك��ل ق��در  17إذ ن��ص ف��ي الم��ادة  1996م��ن خ��لال دس��تور س��نة 

استطاعتھ التكالیف العمومیة التي للقانون وحده الصلاحیة لأحداثھا وتوزیعھا حسب الإج�راءات 

  .المنصوص علیھا في ھذا الدستور

  

رائب بشكل عام، والضریبة على القیم�ة المض�افة تعتمد على الضخزینة الدولة المغربیة ف  

نھ��ا أداة فعال��ة ف��ي التنمی��ة الاقتص��ادیة ولأف��ي تموی��ل مختل��ف النفق��ات العمومی��ة،  بش��كل خ��اص

المغربی��ة كغیرھ��ا م��ن ال��دول الت��ي اخت��ارت الس��یر ف��ي طری��ق التط��ور  دول��ةف��إن ال ،والاجتماعی��ة

وقواع�د  ،)الف�رع الأول(قواعد الش�كل والازدھار تحرص على احترام محاكمھا الاداریة تطبیق 

  ).الفرع الثاني(الموضوع المنصوص علیھا في القوانین الجاري بھا العمل

  

  على مستوى تطبیق قواعد الشكل: الفرع الأول 

  

یض��طلع القاض��ي الإداري ب��دور ج��د ھ��ام ف��ي تك��ریس الض��مانات القانونی��ة عل��ى مس��توى   

الق�رارات الص�ادرة ع�ن المح�اكم الإداری�ة، فق�د تطبیق القواعد المسطریة، وھو م�ا یستش�ف م�ن 

الإش���عار موض���وع الض���ریبة عل���ى القیم���ة المض���افة ) 121(ألغ���ت المحكم���ة الإداری���ة بالرب���اط 

المطعون فیھ من طرف المدعین إعمالا للمادة السابعة من ق�انون الض�ریبة الت�ي ت�نص عل�ى أن�ھ 

لأنفس��ھم م��ن مب��ان مع��دة  تعف��ى م��ن الض��ریبة المض��افة م��ا یق��وم ب��ھ أش��خاص طبیعی��ون بتس��لیمھ

ع�دل ھ�ذه الم�ادة حی�ث أض�اف أن تك�ون  1992لسكناھم الشخصیة، كم�ا أن ق�انون المالی�ة لس�نة 

مت�را مربع�ا، وأن یع�د المبن�ى لس�كنى المعن�ي الرئیس�یة لم�دة  220المساحة المغطاة لا تزی�د ع�ن 

  .أربع سنوات
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التبلی��غ الس��ابقة  عم��ل عل��ى تك��ریس قاع��دة احت��رام إج��راءات) 122(وحك��م إداری��ة مكن��اس   

لف��رض الض��ریبة حی��ث اعتبرتھ��ا إج��راءات آم��رة، یترت��ب ع��ن ع��دم س��لوكھا وف��ق م��ا یقتض��یھ 

  .القانون، وداخل الآجال المقررة قانونا بطلانھا وبطلان القرارات المتخذة على إثرھا

أما محكمتي البیضاء وفاس فقد أقرتا بأن عدم احترام الإدارة الضریبیة لقواعد إج�راءات   

ص�حیح الت�ي تؤك�د عل�ى قاع�دة التواج�ھ وع�دم اللج�وء إل�ى رب�ط الض�ریبة تلقائی�ا دون الس��ماح الت

للملزم بإدلاء وجھة نظره تعفي الملزم من التقید بقواعد المسطرة الإداری�ة أي ال�تظلم التمھی�دي، 

فاحترام قاعدة الدفاع والوجاھیة من الضمانات المھمة الت�ي كرس�ھا العم�ل القض�ائي س�واء عل�ى 

  ).123(توى ربط الضریبة أو تحصیلھا مس

وف��ي إط��ار تبس��یط المس��طرة الإداری��ة للطع��ن القض��ائي ورف��ع ك��ل تعقی��د عنھ��ا اعتب��رت   

أن��ھ یعت��د ب��التظلم ول��و رف��ع إل��ى جھ��ة غی��ر مختص��ة، م��ا دام أن��ھ ) 124(المحكم��ة الإداری��ة بف��اس 

  .لة التظلم إلیھابإمكان الجھة المتظلم لدیھا لارتباطھا العضوي بالجھة المعنیة بالتظلم إحا

أن ع�دم إدلاء الخزین�ة ) 125(ومن جھة أخرى اعتبرت المحكمة الإداریة بال�دار البیض�اء   

العامة بما یفید احترام تسلسل درجات المتابعة یفضي إلى بطلان إجراءات التحص�یل حی�ث ج�اء 

 أن الخزین��ة باش��رت بواس��طة الق��ابض إج��راءات الحج��ز دون احت��رام ب��اقي: "ف��ي حیثی��ات الحك��م

درج��ات المتابع��ة مم��ا تك��ون مع��ھ إج��راءات التحص��یل الموجھ��ة ض��د الط��اعن باطل��ة ومخالف��ة 

  ".للقانون

وفي إطار رقابة القضاء لص�حة المس�طرة المتبع�ة م�ن ط�رف الإدارة، اعتب�رت المحكم�ة   

أن قی��ام الإدارة بتص��حیح المس��طرة أثن��اء س��ریان ال��دعوى أم��ام القض��اء لا ) 126(الإداری��ة بف��اس 

  .ة المفروضةیجیز الضریب

كما حرصت المحاكم الإداریة على حمایة حق�وق المل�زم ف�ي المرحل�ة الإداری�ة للمنازع�ة   

الجبائی��ة، وذل��ك بالتأكی��د عل��ى ح��ق المل��زم ف��ي س��لوك مس��طرة اللج��ان الض��ریبیة، حی��ث اعتب��رت 
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أن حرم��ان المل��زم م��ن مس��طرة اللج��ان الض��ریبیة رغ��م إخب��اره ل��لإدارة  )127( إداری��ة الرب��اط

  .ي ذلك یجعل الضریبة المفروضة في ھذا الوضع قیمت بالإلغاءبرغبتھ ف

تم إلغاء الإنذار بأداء الضریبة عل�ى القیم�ة ) 128(وفي حكم آخر للمحكمة الإداریة بوجدة   

المض��افة لانتق��اء الواقع��ة المنش��ئة الش��يء ال��ذي یجع��ل الط��اعن غی��ر مل��زم بتق��دیم إق��راره حولھ��ا 

  .على الإخلال بالالتزام بتقدیم الإقرار والغرامات والزیادات المفروضة كجزاء

المطالبة بالض�ریبة عل�ى القیم�ة المض�افة عل�ى ) 129(وأسقطت المحكمة الإداریة بالرباط   

لأن الإش��عارات الت��ي توجھھ��ا الإدارة الجبائی��ة حت��ى  90و  89و  87الم��دعي برس��م الس��نوات 

ا المل�زم بص�فة فعلی�ة تح�ت یمكن اعتبارھا قاطعة للتقادم الرباعي للض�ریبة یج�ب أن یتوص�ل بھ�

  .طائلة استبعادھا بالتالي والحكم بسقوط المطالبة بالضریبة

وقد ذھبت المحاكم الإداریة أثناء عملھا في المنازعات الجبائیة إلى قبول دع�وى الإلغ�اء،   

فرد للمنازعات الضریبیة باب�ا خاص�ا ھ�و الب�اب الخ�امس مس�تقلا / 90فالمشرع من خلال قانون 

لثالث المتعلق بدعوى الإلغاء مما یعني أنھا تندرج في إطار القضاء الشامل، وبالفعل عن الباب ا

فبتتبع عملیات تأسیس وف�رض وتص�فیة وتحص�یل الض�ریبة وم�ا یتخللھ�ا م�ن إج�راءات وأعم�ال 

مادیة مستمدة م�ن الق�انون، ویتض�ح أن القض�اء الش�امل ھ�و الجھ�ة الطبیعی�ة المختص�ة للب�ت ف�ي 

  .ر بصدد ھذه الأعمال والإجراءاتالمنازعات التي تثا

وباعتبار المنازعة الإداریة ملك للمحكم�ة ول�یس للخص�وم وأنھ�ا تجم�ع ب�ین ط�رفین غی�ر   

متكافئین، فقد جنح القاضي إلى تبسیط المسطرة المتعلقة بقبول الطعن القضائي وتجاوز مس�اوئ 

دع�وى المنازع�ة ف�ي  التطبیق الحرفي للنصوص المتعلقة بذلك، ومن مظاھر ھذا التلطی�ف قب�ول

رب��ط الض��ریبة ول��و ق��دمت قب��ل الأوان، فق��د اس��تقر القض��اء الإداري عل��ى الق��ول أن اللج��وء إل��ى 

الطعن القضائي قبل جواب الإدارة وانقضاء الأجل المحدد لھا وھو الستة أش�ھر الموالی�ة لت�اریخ 

  ).130(ىتقدیم الشكایة أثناء سیر الدعوى لا تأثیر لھ على قول الدعو
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تقر القض��اء الإداري عل��ى قب��ول الطع��ن القض��ائي مت��ى ق��دم داخ��ل أج��ل ش��ھر م��ن كم��ا اس��  

تاریخ التبلیغ بقرار رفض الشكایة حتى لو ثبت أن ھاتھ الش�كایة ق�د ق�دمت ل�دى إدارة الض�رائب 

أن��ھ لا یج��وز ل��لإدارة أن ) 131(خ��ارج الأج��ل الق��انوني، حی��ث ذھب��ت المحكم��ة الإداری��ة بوج��دة 

تقدیم شكایتھ داخل الآج�ال المق�ررة قانون�ا، م�ا دام أنھ�ا ل�م تتمس�ك  تحتج في مواجھة الطعن بعدم

ب��الخرق الش��كلي الم��ذكور عن��د الج��واب ع��ن موض��وع تل��ك الش��كایة دون إث��ارة خ��رق الأج��ل 

  .المذكور یمنعھا من التمسك بھ بمناسبة النزاع القضائي

                                                 
 .، غير منشور5/12/2003حكم بتاريخ -  131



  على مستوى تطبیق قواعد الموضوع: الفرع الثاني

  

ن��اء تعامل��ھ م��ع النص��وص الض��ریبیة یتب��ع مجموع��ة م��ن المب��ادئ إن القاض��ي الإداري أث  

كالأخذ بالتفسیر الأصلح للمل�زم، وتفس�یر النص�وص الجبائی�ة تفس�یرا ض�یقا، م�ع اس�تبعاد طریق�ة 

القیاس في المجال الجبائي عملا بمبدأ الشرعیة الضریبیة الذي یقضي ب�أن لا ض�ریبة ولا إعف�اء 

  .إلا بنص

اض�ي الإداري عل�ى حمای�ة حق�وق المل�زمین كالاس�تفادة م�ن وضمن ھ�ذا الإط�ار عم�ل الق  

الإعفاءات المقررة لفائدتھم، فمحاكم الموض�وع نظ�رت ف�ي ملف�ات كثی�رة متعلق�ة بھ�ذه الإش�كالیة 

  :منھا

  

ت��تلخص وقائع��ھ ف��ي ك��ون الط��اعن ال��ذي ) 132(إص��دار المحكم��ة الإداری��ة بأك��ادیر حكم��ا   

ن أج�ل الس�كن بس�بت الك�ردان إقل�یم تارودان�ت یعتبر عاملا بالخارج ق�ام ببن�اء من�زل شخص�ي م�

فقامت الإدارة الجبائیة تلقائی�ا بف�رض ض�ریبة القیم�ة المض�افة عل�ى م�ا س�لمھ لنفس�ھ م�ن مس�كن، 

وقام بالطعن فیھ بعد سلوك مسطرة ال�تظلم لع�دة أس�باب، م�ن بینھ�ا أن�ھ غی�ر مل�زم ب�أداء ض�ریبة 

ى سكن بالمغرب فاشترى بقع�ة أرض�یة ش�ید القیمة المضافة لكونھ عاملا بالخارج، ولا یتوفر عل

علیھا مسكنھ الشخصي، وأنھ لا یعتب�ر مق�اولا ولا یق�وم بعملی�ات التجزئ�ة أو الاس�تثمار العق�اري 

وبالت�الي تبق�ى عملی��ة تش�یید من�زل خصص��ھ  30/85م�ن الق��انون  4المنص�وص علی�ھ ف��ي الم�ادة 

افة، وأن م�ا س�لمھ لنفس�ھ م�ن لسكناه الشخصي عملیة مدنیة، غیر خاض�عة لض�ریبة القیم�ة المض�

سكن لا ی�دخل ض�من تل�ك العملی�ات ولا ی�دخل ض�من نط�اق العملی�ات الخاض�عة لض�ریبة القیم�ة 

المض��افة المنص��وص علیھ��ا ف��ي البن��د الس��ابع م��ن الم��ادة الرابع��ة الم��ذكورة، وتك��ون الض��ریبة 

  .المفروضة علیھا، وعلى ھذا قررت المحكمة الإداریة

ھوم الاستعمال الشخصي للسكن، باعتب�ار إس�كان الأخ ی�دخل وسع المجلس الأعلى من مف  

ضمنھ، فقد جاء في قرار صادر عن المجلس الأعلى، وخلافا لما ذھبت إلیھ إدارة الضرائب في 

بأن مفھ�وم الاس�تعمال  04/03/1996بتاریخ  305دوریة صادرة عنھا في ھذا الشأن تحت رقم 
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ا إس��كان الأخ ف��ي ج��زء م��ن المبن��ى ف��ي الشخص��ي للس��كن یقتص��ر عل��ى الأص��ول والف��روع، أم��

 71ظروف النازلة لا یدخل ضمن الأص�ول ولا الف�روع، حی�ث أن المش�رع ل�م یح�دد ف�ي الم�ادة 

المح�تج بھ�ا إنم�ا تتض�من  305المحتج بھا مفھوم الاستعمال الشخصي للس�كن وأن الدوری�ة رق�م 

ن تمن�ع القض�اء م�ن وجھة نظر الإدارة في نزاع ھي طرف فی�ھ، ول�یس م�ن ش�أن تل�ك الدوری�ة أ

البحث عما قصده المشرع من الاستعمال الشخصي للسكنى التي تبن�ى لھ�ذا الغ�رض، وحی�ث أن 

إسكان الأخ في ظروف النازلة المعروضة لیس فیھ ما یخرجھا عن نط�اق الاس�تعمال الشخص�ي 

م�ا  للسكن بالمفھوم المنصوص علیھ في القانون المنظم لضریبة القیمة المضافة، ول�م یك�ن ھن�اك

  ).133(یبرر فرض الضریبة موضوع الدعوى یكون ما قضى بھ الحكم المستأنف في محلھ 

  

ھ��ذا وق��د اس��تقر عم��ل الغرف��ة الإداری��ة بخص��وص ھ��ذا الموض��وع عل��ى الأخ��ذ بالتفس��یر   

الضیق للنصوص الجبائیة مع تفسیر الغموض في كل نص ض�ریبي لفائ�دة المل�زم، حی�ث ذھب�ت 

ع الشخصي للضریبة عل�ى القیم�ة المض�افة دون العین�ي، حی�ث في نازلة أخرى إلى إضفاء الطاب

جاء في قرار الغرفة الإداریة وھ�ي تحك�م بإرج�اع مبل�غ الض�ریبة عل�ى القیم�ة المض�افة الم�ؤدى 

حی�ث أن النص�وص : بغیر وجھ ح�ق لفائ�دة الخزین�ة عل�ى أس�اس الإعف�اء المق�رر للمل�زم م�ا یل�ي

الم�ذكورة، وھ��ي  71لمل��زم بالض�ریبة وأن الم��ادة القانونی�ة الض��ریبیة الغامض�ة تعتب��ر لمص�لحة ا

تحدد الأصناف المعفاة من الضریبة ینص على إعفاء الش�خص الطبیع�ي دون تحدی�د م�ا إذا ك�ان 

واحدا أو متعددا یملك المساحة التي یبنیھا لنفسھ، ومراعاة للقاع�دة المش�ار إلیھ�ا، ولأن الض�ریبة 

، والإعف��اء منھ��ا ذو ط��ابع شخص��ي بالنس��بة عل��ى القیم��ة المض��افة ھ��ي ض��ریبة عل��ى الاس��تھلاك

للش���خص الطبیع���ي ف���لا مح���ل لإل���زام المس���تھلك بھ���ا إلا بق���در م���ا یش���تریھ، وق���د ك���ان م���ن ح���ق 

المستأنفین أن یتمسكا بأنھما مستفیدان من الإعفاء على أساس حص�ة ك�ل واح�د منھم�ا والمس�احة 

ف عن�دما رخ�ص طلبھم�ا المبنیة، ول�یس عل�ى أس�اس مجم�وع تل�ك المس�احة، وأن الحك�م المس�تأن

  ).134(یكون قد أول المادة السابعة المشار إلیھا أعلاه تأویلا غیر صحیح
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تعتبر العدالة الجبائیة من ب�ین الأھ�داف الأساس�یة الت�ي تس�عى التش�ریعات المالی�ة الحدیث�ة 

الاقتص���ادیة  إل���ى تحقیقھ���ا بغی���ة خل���ق نظ���ام ض���ریبي ینس���جم م���ع متطلب���ات الحی���اة السیاس���یة،

  .والاجتماعیة

  



ل�ذلك وق�ع المغ��رب ف�ي الس�نوات الأخی��رة اتفاقی�ات ف�ي مج��ال التب�ادل الح�ر م��ع ع�دد م��ن   

  .البلدان منھا على الخصوص الاتحاد الأوربي والولایات المتحدة الأمریكیة، وتركیا

  

م وقد التزم المغ�رب م�ع الاتح�اد الأورب�ي ف�ي إط�ار اتفاقی�ة م�ن أج�ل تطبی�ق برن�امج ل�دع  

الإص��لاح الجب��ائي وتتمح��ور مرتك��زات ھ��ذا البرن��امج أساس��ا ح��ول إنج��از تقری��ر ح��ول النفق��ات 

الجبائی��ة، ی��تم إرفاق��ھ ك��ل س��نة بق��انون المالی��ة وإص��لاح الض��ریبة عل��ى القیم��ة  المض��افة ومتابع��ة 

، وعصرنة تس�ییر الض�ریبة جال تبسیط وتحدیث النظام الجبائيالإنجازات التي یتم تحقیقھا في م

  .ال المزید من الإعلامیاتبإدخ

  

كما أن البرلمان سیدفع بما یمثلھ من ق�وى سیاس�یة ونقابی�ة ف�ي اتج�اه المزی�د م�ن الخف�ض   

على العبء الضریبي التي تتحملھ الأسر والاقتصاد خصوصا على صعید الضریبة عل�ى القیم�ة 

فة عل�ى الم�واد المضافة، فقد لاحظ بعض النواب أن الرفع من معدل الضریبة على القیمة المضا

یع��د ض��ربا للق��درة الش��رائیة للم��واطنین ون��ادوا بوج��وب  2009الاس��تھلاكیة ف��ي الق��انون الم��الي 

توس�یع الوع��اء الض�ریبي ب��دل الرف�ع م��ن النس�بة المطبق��ة، واعتب�ر بع��ض الن�واب أن الزی��ادة ف��ي 

 الضریبة على الأعلاف یعد مسا یعیش نصف سكان المغرب، وعیش مستھلكي الحلیب واللح�وم

والدواجن، ویتجلى مطلب بعض الفرق البرلمانیة في خفض الض�ریبة عل�ى القیم�ة المض�افة م�ن 

  .في المائة 18إلى  20

  

كما أك�دت الحكوم�ة م�ن جانبھ�ا أنھ�ا ستباش�ر إج�راءات إص�لاحات الض�ریبة عل�ى القیم�ة   

ھا، لتحس�ین مردودیتھ�ا وتعزی�ز حیادھ�ا وع�دالت 2010في مش�روع ق�انون المالی�ة لس�نة  المضافة

سواء تعلق الأمر بالمطبقة على المواد المنتجة محلیا أو المستوردة، والعمل على اعتماد سعرین 

ف��ي أف��ق توحی��دھا  %10و %20فق��ط لھ��ذه الض��ریبة ع��وض أربع��ة المعم��ول بھ��ا حالی��ا، وھم��ا 

  .لیصبح سعرا واحدا وتصیر ھذه الضریبة عنصرا جبائیا محایدا

  

حساسیة كبیرة بالنسبة للمداخیل المالی�ة للدول�ة والت�ي إلا أن إصلاح ھذه الضریبة یكتسي   

  .تعول كثیرا علیھا لضمان توازنھا المالي لأنھا ضریبة محایدة وذات وعاء واسع
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